
ROČNÍK 14  � ČÍSLO 4  � DUBEN 2004 � CENA 6,- Kč

POSELSTVÍ
� Jestliže jsi dnes ráno vstal z
postele spíš zdráv než nemo-
cen, jsi š�astnější než 1 milion
lidí, kteří se nedožijí příštího
týdne.
� Jestliže jsi nikdy nezažil
boj ve válce, nepocítil osamě-
lost ve vězení, agónii týra-
ných nebo hlad, pak jsi š�ast-
nější než 500 milionů lidí na-
šeho světa.
� Jestliže můžeš vyznávat
náboženství beze strachu z
hrozby, že budeš zatčen nebo
zabit, jsi š�astnější než 3 mili-
ardy lidí na Zemi.
� Jestliže máš jídlo v lednič-
ce, jsi oblečen, máš střechu
nad hlavou a svou postel, jsi
bohatší než 75 % obyvatel to-
hoto světa.
� Jestliže máš konto v bance,
nějaké peníze v peněžence a
hromádku drobných v krabič-
ce, patříš k 8 % blahobytných
lidí na světě.
� Jestliže čteš tuto zprávu, jsi
požehnán dvojnásobně,
vždy�: Někdo na Tebe myslel.
Nepatříš ke 2 miliardám lidí,
kteří neumí číst.
� Někdo jednou řekl: Pracuj-
te, jako byste nepotřebovali
žádné peníze. Milujte, jako
by vás nikdy nikdo nezranil.
Tančete, jako by se nikdo ne-
díval. Zpívejte, jako kdyby ni-
kdo neposlouchal. Žijte, jako
kdyby byl Ráj na Zemi.
� Toto poselství můžeš poslat
každému, koho považuješ za
svého přítele. Když ho nepoš-
leš, nic se nestane, když ano,
možná bude na světě o něko-
lik úsměvů více.

(zdroj Internet,
upravila Ro)

KLÍČ OD ROKKLÍČ OD ROKYTENKYTENKYY

� Rokytenka u Koupaliště Foto: M. Rykrová
Na tři desítky kilometrů spě-

je říčka Rokytenka ke svému ús-
tí do Divoké Orlice u Žamberka.
Od Anenského vrchu, pod nímž
pramení, rosnými lučinami, ro-
kytím, od něhož dostala název,
lesy i houštinami, aby se znovu
rozezpívala v peřejích, zaříznu-
tých do travnatých strání...

Ta říčka, po mnohá a mnohá
pokolení nejkrásnější z krás-
ných, ukrývala odjakživa nebý-
valé množství ryb. Především
pstruhy, lipany, siveny, ba do-
konce lososy. Ale také štiky, ú-
hoře, okouny, kapry, jelce, par-
my...

Zejména však pstruzi bývali
takové velikosti i lahodnosti, že

se dostali dokonce na císařský
stůl. Když jimi pohostil Ferdi-
nanda III. na žambereckém
zámku hrabě Jindřich Jan z
Bubna, tehdy zemský hejtman v
Kladsku, hned se panovník ptal,
odkud ty krásné ryby jsou. Tak
se dostala Rokytenka do císařo-
va povědomí, ale nejen to: Aby
si snad na pstruzích nepochut-
nal někdo jiný než panští a vy-
volení, přikázal prý Ferdidand
hejtmanovi, že se musí říčka
před pytláky zamykat zlatým
klíčem. A jen při jejím otevření
a povolení gruntovního pána
lze pstruhy lovit. Jinak budiž
každému, kdo toto rozhodnutí
přestoupí, hlava na místě sraže-

na!
Že císař myslil svůj příkaz

docela vážně, nechal hrabě
Jindřich ten klíč v roce 1650 vy-
hotovit. Kdykoliv měl v Roky-
tence začít lov pstruhů, nazna-
čil fišmistr klíčem otevření řeky
a po celou dobu lovu nosil klíč
zavěšený na řetízku na svém
hrdle. Po skončení lovu nazna-
čil opět klíčem uzavření řeky až
do lovu příštího.      Nevěříte
snad? Nuže, v žambereckém
městském muzeum můžete o-
nen klíč spatřit na vlastní oči
ještě dnes.

(16. dubna se odemykají
symbolickým klíčem všechny
pstruhové vody.)                 MR



Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí
PĚČÍN

ROKYTNICE

ŘÍČKY

� V souvislosti s připravova-
nou změnou systému údržby
veřejných prostranství města
schválila Rada města v sou-
ladu se zákonem o zadávání
veřejných zakázek oslovení 3
firem: spol. Centep, spol.s
r.o., Technické služby měst
Rychnov nad Kněžnou a
Žamberk
� Dopisem od správce kon-
kurzní podstaty paní M. Pro-
cházkové, Hradec Králové,
obdrželo město informaci o
prodeji domu čp. 472 v Se-
verní ulici z volné ruky. K to-
muto způsobu prodeje dá
souhlas Krajský soud v Hrad-
ci Králové. Tímto město ztrá-
cí možnost zpětného odkupu

tak, jak umožňovala původní
kupní smlouva.
� Na rok 2004 schválila Ra-
da města provozovatelem
pou�ových atrakcí ve dnech
23. - 25. července u příleži-
tosti konání tradiční Anenské
pouti pana Františka Dub-
ského z Hradce Králové. 
� Rada města schválila s
platností od 1.5.2004 zvýše-
ní vstupného v muzeu Hanič-
ka pro letošní rok takto: do-
spělí zvýšení ze 45,-Kč na
50,-Kč a rodinné vstupné ze
130,- Kč na 140,-Kč.
� Na letošní rok byly podány
pouze dvě žádosti o poskyt-
nutí půjčky z Fondu rozvoje
bydlení v celkové výši
80.000 Kč. Na rozdělení půj-
ček pro zájemce bylo Zastu-
pitelstvem města předběžně
schváleno 300.000 Kč.
� V roce 2004 budou z roz-
počtu města poskytnuty do-
tace zájmovým a sportovním
oddílům pracujících s mláde-
ží v celkové výši 315.000 Kč.
� Veřejné zasedání Zastupi-
telstva města dne 29.3. se u-

� V březnu se U Urbanů u-
skutečnilo několik výročních
schůzí organizací v obci
(zdravotně postižení, včela-
ři, zahrádkáři).
� TJ Sokol Pěčín uspořádal
tradiční maškarní karneval,
tentokrát v rytmu disco. Zá-
bava se vydařila.
� Začaly úpravné práce na
parčíku u autobusové zastáv-
ky, kde bude stát památník
malíře Jana Trampoty, který
obec Pěčín proslavil svými
obrazy. Finance poskytl grant
Královéhradeckého kraje,
Město Rychnov n.Kn. a obec
Pěčín, sponzorsky se podílí
Tekam Sršeň Záměl. Pilíř bu-
de ze zeleného pískovce, re-
liéf z bronzu.
� Chystá se rekonstrukce
mostku u chalupy Chmelo-
vých. Je vedený jako zápla-
vová závada.
� Připravuje se rekonstrukce
a prodloužení obecní komu-
nikace na Dolíku. Její stav

� V sobotu 13. března se v
chatě Devětsil konal tradiční
Chalupářský ples. K poslechu
a tanci zahrála dvojice muzi-
kantů z Králik, připravena
byla tombola a výborná zvě-
řinová kuchyně. Výtěžek z
tomboly bude použit na po-
řádání letního turnaje v ko-
pané.
� V březnu vstoupila obec
Říčky do svazku Mikroregion
Rychnovska. Stala se tak již
27. obcí tohoto svazku.
� Horská služba v Říčkách v
Orl.h. sídlící ve zdejším ly-
žařském středisku za zimní
sezónu ošetřila přes 190 zra-
nění. Jak uvedl náčelník
Horské služby v Říčkách Jiří
Kalousek, je to zhruba stejný
počet případů jako v loň-
ském roce.

byl už delší dobu neutěšený
a neustále se zhoršuje. Opra-
va je nutná.
� Veřejné zasedání pěčínské-
ho obecního zastupitelstva
by se mělo konat do poloviny
dubna. Přesné datum bude
občanům včas oznámeno.

skutečnilo již po uzávěrce to-
hoto čísla Horského kurýra.
Informace o jednání, rozpo-
čtu a dalších uveřejníme v
květnovém čísle.

NESLIBUJEME NA CO NEMÁME
V poslední době jsme se

mohli z místního tisku či z vy-
jádření některých představite-
lů města dozvědět o velkole-
pých investičních akcích plá-
novaných v naší obci (např.
plavecký bazén).

Nikdo nepochybuje o
tom, že se jedná o záměry,
které by vedly ke zlepšení in-
frastruktury v obci, k větší a-
traktivitě Rokytnice jak pro
občany, tak pro návštěvníky.

Každý z nás určitě sní o
lepším autě, domácím kinu,
dovolené v Karibiku. Nako-
nec jezdíme tím, na co má-
me a dovolená na Pálavě je
poměrně častou realitou. A
tak to vypadá, a to je třeba si
uvědomit, i s naší městskou
kasou.

Při hodnocení výsledků
čerpání rozpočtu za rok
2003 a při sestavování roz-
počtu na rok letošní dochází-
me k těmto závěrům: Stáva-

jící navrhovaná verze rozpo-
čtu (stav k 21. březnu 2004)
se tváří přebytkově, ale
splátky dluhů z let předcho-
zích (jen pro letošní rok se
blíží 3 milionům) tento pře-
bytek nenasytně pohltí a ješ-
tě nám bude nějaký milion
chybět. Věříme, že se najde
schůdná cesta zajiš�ující udr-
žitelný rozvoj bez nadměr-
ného zavazování budoucích
rozpočtů. Jistě k tomu může
významně přispět i šetrné
hospodaření všech zaintere-
sovaných v protikladu ke
spoléhání se na dodatečné
příjmy od státu a další, neo-
důvodněné zadlužování.

Jen to je cesta k tomu,
aby ony smělé a krásné plá-
ny nalezly svého naplnění a
nezůstaly jen v zásuvkách
Městského úřadu.

J.Fremuth - J.Morávek
členové Rady města

Rokytnice

Te�, kdy už snad emoce opad-
ly, považujeme za rozumné a účel-
né pojmenovat pravými jmény
důvody, které vedly ke změnám ve
složení Rady města a dozorčích
rad obchodních společností zřizo-
vaných městem.

Hlavním, a nikoliv malicher-
ným, jak bylo prezentováno, dů-
vodem (těžko lze za jednotku ma-
lichernosti považovat částku blíží-
cí se 600 tisícům, oproti 20 tisí-
cům, o kterých může Rada roz-
hodnout sama) bylo neoprávněné
poskytnutí prostředků města sou-
kromému subjektu a to mimo
schválený rozpočet a bez vědomí
většiny zastupitelů. Zejména zde
Rada selhala jednak věcně překro-
čením svých pravomocí při rozho-
dování o výši poskytnuté částky a
také morálně, snahou obejít ostat-
ní zastupitele.

Rovněž tak existence dozorčích
rad byla spíše formální; při dozí-
rání na aktivity podnikatelských
subjektů, by� s trochu specifickým
předmětem podnikání, zcela ab-
sentují úkony, které mají být hlav-

ní náplní této činnosti, tedy do-
hlížet na hospodárnost provozu,
usměrňovat aktivity jednatelů a
v neposlední řadě také informo-
vat i valnou hromadu zastupující
zájmy vlastníka, tedy města.

Stalo se nedobrým obyčejem,
že podnikatelské záměry jak fi-
rem, tak rozpočtových organizací
města bu� nejsou předkládány ke
schválení vůbec, nebo se značným
zpožděním někdy v průběhu dal-
šího roku. Na tuto “pasivitu” pak,
bohužel, doplácíme všichni oby-
vatelé města. Nebo je snad normál-
ní a udržitelné prodávat cokoliv lev-
něji, než za kolik vyrobíme?!!!

Myslíme si, že Rada města v no-
vém složení pracuje konstruktivně
a je vždy vedena snahou dobrat se
prospěšného koncensu. A proto se
můžeme komukoliv směle a zpří-
ma podívat do očí a říci “dobrý
den”. Je však trochu smutné, že
jsou i tací, kteří tento pozdrav ne-
umějí či nechtějí ani opětovat.

J.Fremuth - J.Morávek
členové Rady města

Rokytnice

JAK A PROČ SE STALO



ZPRÁVA
o stavu města Rokytnice v Orlických horách k 31.12.2003

Základní rozpočet na rok 2003, schválený Zastupitelstvem města,
byl koncipován jako mírně přebytkový v příjmech a výdajích. V průběhu
roku byl postupně upravován rozpočtovými opatřeními v návaznosti na
přidělované dotace.

v tis. Kč      rozpočet      rozpočet       skutečnost        % RU
schválený     upravený

příjmy          103.189,02      114.862,69        110.621,50             96,3 
výdaje            98.244,60      109.918,27        108.380,89             98,6
(bez splátek jistiny úvěrů)

hospodářský výsledek  2.240,72
splátky jistiny úvěrů 4.500,-

Finanční prostředky na účtech k 31.12.2003
tis. Kč

základní běžný účet                1.017,03
běžné účty peněžních fondů         393,74

akcie: ČSAD BUS Ústí n.Orl.    50 ks
Krematorium Jaroměř     898 ks

Majetek města k 31.12.2003
Kč

- dlouhodobý nehmotný majetek            628.200,-
- dlouhodobý  hmotný  majetek

pozemky                              9,676.140,-
umělecká díla a předměty                                     289.870,-
stavby                                                            511,181.890,-
movité věci a jejich soubory                              44,893.350,-
drobný hmotný majetek                                     2,769.890,-
nedokončený hmotný majetek                        133,972.090,-

Úpravy rozpočtu v průběhu ro-
ku byly prováděny rozpočtovými
opatřeními z Krajského úřadu a
Úřadu práce v souvislosti s přidě-
lením nerozpočtovaných dotací.
Situace městského rozpočtu byla v
průběhu roku poměrně konsolido-
vaná oproti předešlým rokům,
hlavně v důsledku prodeje bytové-
ho fondu v sídl. U Nádraží a zvý-
šenými daňovými příjmy. Nadále
bylo pokračováno ve výrazném
splácení jistiny a úroků z přijatých
úvěrů v letech 1993 až 1999 na fi-
nancování neodkladných investič-
ních akcí. Rozbor úvěrů je uveden
na samostatné příloze.

Celý rok 2003 byl poznamenán
pokračující zvýšenou investiční
aktivitou města ve finančním ob-
jemu přesahujícím 71 mil. Kč a
soupis provedených prací je uve-
den v samostatné příloze.

Akce “Rozšíření teplofikace
města” 2. etapa - byla ukončena v
listopadu a v prosinci 2003 byla
akce předána do trvalého užívání.
Největší jednorázová a nejnároč-
nější akce - “Rekonstrukce a pří-
stavba školského areálu” - pokra-
čovala dle harmonogramu a v

prosinci došlo ke kolaudaci 1. eta-
py, učebnové části. Výuka žáků by-
la od února do prosince 2003 pře-
sunuta do náhradních prostor na
zámku. Nepodařilo se zahájit pří-
pravu území pro výstavbu 9 ro-
dinných domů v lokalitě naproti
nádraží ČD. S ohledem na připra-
vované dotační tituly z prostředků
PHARE 2003 a granty EU bylo ve-
dením města rozhodnuto o přesu-
nu oprav místních komunikací a
výstavby nových chodníků smě-
rem k Dolnímu Sídlišti do doby
schvalování žádostí.

V odpadovém hospodářství se
nadále pokračovalo ve zlepšování
systému služeb v rámci sběru se-
parovaného odpadu.

V bytovém hospodářství došlo
k další privatizaci části bytového
fondu v sídl. U Nádraží s dokon-
čením v roce 2004.

S finanční pomocí ze sbírek v
Německu bylo pokračováno v o-
pravě střechy kostela v Nebeské
Rybné a v opravě dalších památek
ve městě. S finanční pomocí ze
sbírky od občanů a institucí byl
postaven nový pomník T. G. Masa-
ryka.

Z fondu rozvoje bydlení bylo
poskytnuto 384.000 Kč formou
nízko úročených půjček občanům
na zkvalitnění bydlení.

Nadále byly finančně podpo-
řeny zájmové a sportovní organi-
zace pracující s mládeží částkou
převyšující 295.000 Kč zrozpočtu
města.

V průběhu roku se uskutečni-
lo několik kulturních akcí pro dě-
ti i dospělé, které byly hrazeny z
rozpočtu města jako příspěvek na
kulturu.

Na webových stránkách měs-
ta www.rokytnice.cz byly na-
dále pravidelně v souladu se zá-
konem o svobodném přístupu k
informacím zveřejňovány zápisy
z jednání Zastupitelstva i Rady
města, vyhlášky, další dokumenty
pro potřeby veřejnosti, aktuality
ze života města, regionální mě-
síčník “Horský kurýr” a snímky z
kamery snímající aktuální stav na
náměstí T.G.M. Počátkem roku
2004 se počítá s novou přehled-
nější úpravou internetových strá-
nek města. Zaměstnancům Měst-

ského úřadu bylo umožněno dal-
ší zvyšování kvalifikace pro zkva-
litnění služeb obyvatelstvu.

Celkově se dá hodnotit rok
2003 pro město Rokytnice v O.h.
jako úspěšný v realizaci investič-
ních akcí. Na druhé straně je však
méně potěšující, že v průběhu ro-
ku nedošlo k výraznému poklesu
nezaměstnanosti ve spádovém
rokytnickém území, kde byla ne-
zaměstnanost celý rok nad celoo-
kresním průměrem. Rovněž tak
došlo k mírnému poklesu počtu
obyvatel z 2.463 na 2.446 trvale
bydlících.

Rok 2004 bude opět výrazně
poznamenán pokračováním nej-
větší jednorázové investice ve
městě, přístavbou sportovní části
Základní školy. Rovněž tak se po-
čítá s vyšším rozsahem údržby
veřejných prostranství, rozšíře-
ním sítě chodníků a veřejného o-
světlení, to vše v návaznosti na
získávání dotací z grantů. Také
by se mělo pokračovat v generál-
ní opravě objektu radnice obno-
vou fasády .

Vyhodnocení investic a
údržby v roce 2003

§    akce                                Kč oddíl    Kč celkem

6171 Městský úřad a hasičská zbrojnice
Oprava střech, tesař, klempíř,
pokrývač, hromosvody. Výměna oken,
zedník, malíř, čalouník.

Vchodové dveře a vrata
Revize a opravy elektroinstalace
Výměna kotlů, komín, vložky, zedník
Celkem 1.654.257,-

3392 KLUB
Oprava střechy, hromosvod
Oprava elektro a instalace EPS
Úpravy kuchyně podle KHS, zednické práce
Celkem 699.883,-

2219 Komunikace a chodníky
Křižovatka pod Farákem a sjezd na parkoviště
na Dolním Sídlišti 181.829,-

N. Rybná 10.297,-
Celkem 192.126,-

3113 Základní škola
Úpravy na zámku 166.264,-
Měření a regulace školní jídelna 52.290,-
Celkem 218.554,-
Základní škola - rekonstrukce a dostavba   56,666.180,- 
(z toho 55,000.000,- Kč dotace od MF)

3311 Mateřská škola
Úpravy sociálního zařízení a chodby
Celkem 53.599,-

3315 Muzeum Hanička
Opravy
Celkem 75.201,-

3326 Památky
Opravy 5.000,-



DUBEN V ROKYTNICI
KULTURNÍ, SKPOLEČENSKÉ A SPORTOVNÍ AKCE

V ROKYTNICI V O.H.

16.4. V ŠACHU - BESEDA S HERCI IVANEM VYSKOČILEM A 
JEHO MANŽELKOU ANIFE

- ukázky orientálních tanců
- zodpovězení všech vašich dotazů
- akce je spojena s výstavou výtvarných prací dětí ZŠ
- pořádá Město Rokytnice spolu se ZŠ Rokytnice
- výstava zpřístupněna od 18 hodin, pořad od 19 hodin
- v aule základní školy v Rokytnici
- zajištěno občerstvení pro návštěvníky celé této akce
- vstupné na pořad V šachu 80,-Kč
- předprodej v INFO-SERVICE Rokytnice

1.5. JEZDECKÉ ZÁVODY
- pořádá sportovní klub Wiyrhanea
- od 10 hodin na jízdárně SK Wiyrhanea (nad ovocnou školkou)
- jezdecké soutěže pro jezdce všech kategorií
- soutěže pro pěší děti
- atraktivní divácká soutěž pro dospělé
- občerstvení pro všechny
- doprovodný program
- stánek s chovatelskými potřebami a keramikou
- vstupné dobrovolné

Chcete-li uveřejnit Vaši akci v příštích číslech Horského kurýra, kon-
taktujte prosím Ing.V.Jiroutovou na e-mailu: knihovna@rokytnice.cz
nebo na telefonu 494 595 574.

Památník T.G.M. 124.831,-
Celkem 129.831,-

3419 Sport
Lyžařský vlek projekt, dotace rolba, lano,
osvětlení, revize, práce 430.167,-
Tenis - antuka 11.425,-
Opravy plotů 12.043,-
Kluziště 9.238,-
Volejbal 6.762,-
Wiyrhanea (kryto půjčkou klubu) 574.006,-

Celkem 1.043.641,-
3612 Opravy obytných budov

Štít u Krčmáře
Nátěry balkonů a zábradlí 258-260, 267, 268
Oprava fasády čp. 233, 234
Výměna oken v čp. 68 - půdní byty
Celkem 1.504.232,-

3631 Veřejné osvětlení
Dolní Sídliště, Zahradní ul., Nad Koupalištěm,
U Pily a čp. 34
Celkem 223.704,-

3713 Teplofikace 8,691.430,- 
( z toho 4,363.250,- Kč podpora od SFŽP)

3745 Veřejná zeleň 17.325,-
4314 Penzion čp. 303

Nátěr střechy - hrazeno MSB 85.712,-

Celkem  71,255.675,- Kč

Finanční krytí 59,363.250,- Kč z dotací od Min.financí a SFŽP
11,892.425,- Kč z prostředků města

(příjem z prodeje bytů)
V tomto seznamu nejsou uvedeny a vyúčtovány běžné

opravy menšího charakteru.

Knihovna v Rokytnici
ZAJÍMAVÉ NOVINKY

PRO DOSPĚLÉ:PRO DOSPĚLÉ:
� Velká rodinná kuchařka - spousta receptů ve velkém a 

krásném balení
� Jak být š�astný - 12 nemorálních rad H.Pawlovské
� Života sladké hořkosti - sladký i hořký život jedné z 

nejkrásnějších českých hereček
� Zařizování a modernizace - Koupelny a Kuchyně - 

domov plný nápadů
� Encyklopedie mytologie - velká kniha o severské, 

antické a keltské mytologii
� 100 divů světa - největší poklady lidstva na pěti 

kontinentech
� Velká kniha keramiky - praktický průvodce, podrobné 

návody a postupy
� Velká učebnice čarodějnictví a magie + 

Čarodějnický slabikář
� Tajné příběhy druhé světové války - informace 

získané osobními rozhovory, ze soukromé korespondence, 
studiem soudních spisů a odtajněných materiálů 
v archivech

� Album úsměvů 1+2 - Jaromír Hanzlík a jeho hosté
� Pavučina snů - King, Stephen -děsivý souboj 4 přátel se 

stvořením z jiného světa
� Správná volba - Steelová, Daniele

PRO DĚTI:PRO DĚTI:
� Co umí krtek - leporelo s oblíbeným krtečkem
� Bráškové - Chaloupek, Václav - prázdniny s vlčaty

Doporučuje Ing.V.Jiroutová, knihovnice

AKCE PRO MALÉ I VELKÉ CYKLISTY
Přátelé cyklistiky v Rokytnici v Orl.h. plánují na následující rok 
tyto akce:
� 2x orientační závod na kole
� ligu horských kol, která se bude skládat ze čtyř závodů
� nedělní vyjíž�ky pro všechny věkové kategorie 

(jako v loňském roce)
� cyklovýlety přes horské hřebeny (Mezivrší, Šerlich)
� cyklistické víkendy - zdolávání nejvyšších vrcholů v dané 

lokalitě (Říp, Sněžka, Zielenec)
Termíny jednotlivých akcí budou upřesněny formou plakátů a na

vývěsce u nákupního střediska. Akce jsou určeny pro širokou ve-
řejnost z Rokytnice i okolí.

INFORMAČNÍ KIOSKY
Český svaz ochránců přírody ve spolupráci se správami chráně-

ných krajinných oblastí v ČR vypracoval projekt informačních kiosků
o přírodních hodnotách.

Vybudovány tak budou samoobslužné infoboxy, v Orlických ho-
rách by měl být na Masarykově chatě. “Plán je, aby byly nainstalo-
vány ve všech chráněných krajinných oblastech už před začátkem tu-
ristické sezóny,” dodal pracovník Chráněné krajinné oblasti Orlické
hory Rudolf Remeš.                                                                -Kr-

KOSMETICKÉ SLUŽBY
ROKYTNICE V ORL.H.
� péče o všechny typy pleti
� mikromasáž očního okolí
� epilace teplým voskem (obličej)
� barvení řas a obočí

Lada Švadláková, Horská 301, Rokytnice v Orl.h.
telefon: 732 261 196, 494 595 564



V POSLANECKÉ SNĚMOVNĚ
Žáci sedmých tříd Základní

školy Rokytnice v Orlických ho-
rách navštívili v úterý 23. břez-
na Prahu.

“Poznávací exkurzi pro se-
dmé třídy pořádáme druhým ro-
kem. Prošli jsme Královskou
cestou od Prašné brány - s od-
bočkou na Ovocný trh, Karoli-
num, Stavovské divadlo - přes
Staroměstské náměstí na Karlův
most, Malostranské náměstí,
Nerudovou ulicí až na Pražský
hrad, kde jsme si prohlédli ka-
tedrálu sv.Víta včetně krypty,
Královský palác, Vladislavský
sál, kapli, Starou sněmovnu, ba-
ziliku sv. Jiří, Zlatou uličku,” vy-
světlil jeden s doprovodného tý-
mu učitelů Jan Morávek.

Součástí exkurze rokytnické
školy byla návštěva Poslanecké
sněmovny Parlamentu ČR. “Tu
nám dojednala paní poslankyně
Orgoníková. Mohli jsme si pro-
hlédnout všechny prostory, do-
stalo se nám výkladu od pracov-
nice kanceláře Poslanecké sně-
movny a z galerie pro hosty
jsme měli příležitost sledovat
zahájení plenárního jednání
sněmovny,” dodal Jan Morávek.

A právě jednání poslanců při-
neslo dětem veliké rozčarování.
Jejich chování prý bylo ještě
horší, než můžeme spatřit v te-
levizi. Ale přečtěme si některá
hodnocení samotných žáků:
� “Parlament se mi moc líbil.

Byli jsme seznámeni s historií,
viděli jsme historické listiny. Pak
jsme viděli jednání ve sněmov-
ně, bylo to hrozný. Takovýhle
jednání je na nic.”
� “Bylo to tam pěkný, ale až na
ty poslance. Chování poslanců
při jednání bylo hrozné.”
� “Myslela jsem si, že když tře-
ba zakašlu, tak na mne budou
všichni koukat. Pak když přichá-
zeli, každému zvonil telefon ne-
bo si četli noviny, byla jsem v šo-
ku. Když je předsedající asi tři-
krát požádal o klid a nikdo se
neztišil, tak jsem si uvědomila,
že to je jejich práce, za kterou
dostávají peníze, ale že by moh-
li být slušnější.”
� “Všichni se tam překřikovali.
Když se pan Zaorálek zeptal,
kdo je pro a kdo proti, jeden po-
slanec zavřel noviny, zmáčkl tla-
čítko a zase noviny otevřel.”
� “Myslím, že poslanci nemají
dostatečné vychování. Už od-
mala nám rodiče říkali, že když
mluví jeden, nemůže mu do to-
ho mluvit druhý. To pravidlo ve
sněmovně asi neznají. Kdyby-
chom se takhle chovali ve škole,
učitelé by se museli asi zbláznit
a my ohluchnout.”

Inu, přeneseně řečeno - kaž-
dý stát má reprezentaci, jakou si
zaslouží. Bohužel, naše sněmov-
na patrně není vhodným vzo-
rem pro jednání, natož pro do-
růstající mladou generaci.      ba

ŘÍKÁ SE...
Říká se, že všechny cesty vedou do Říma. Pokud si myslíte,

že se to říká jen tak, jste na omylu. Dokonce v jedné části naše-
ho regionu mají do Říma nečekaně blízko - pouhý jeden kilo-
metr!

Jedete-li od Rokytnice přes Pěčín na Javornici a překonáte
most přes Zdobnici a pak stoupáte do kopce, před křižovatkou
se objeví rozcestník s ukazatelem na odbočku doprava a na
vlastní oči čtete - ŘÍM. A zajedete-li se ze zvědavosti na ten Řím
podívat, dojedete do javornické osady Přím. To jen jakýsi vtipá-
lek tam na té ceduli odstranil písmeno P. Je to sice poškození ve-
řejného rozcestníku, ale autoru nelze upřít smysl pro humor. 

ba

SKIBUSY A CYKLOBUSY
V polovině března byl ukončen provoz skibusů firmy Audis

Rychnov n.Kn., které zajiš�ovaly dopravu lyžařů do lyžařského
střediska v Říčkách a běžkařů na hřebeny. Na jejich služby byl
veliký ohlas, což potvrzuje i velký počet přepravovaných -
10.887 osob.

Od 25. května opět začnou jezdit cyklobusy. Oproti loňské-
mu roku bude letos v jejich trasách několik změn. Zrušena bu-
de trasa z Rokytnice přes Bartošovice do Pastvin a nově bude
zaveden cyklobus z Rokytnice na Šerlich. ZS

� 9. dubna ve 20.00 hodin HYDRA
- velikonoční rocková zábava

� 14. dubna v 8.30 a OŠKLIVÉ KAČÁTKO
v 10.00 hodin - pro MŠ a I.st. ZŠ.

� 15. dubna ve 14.00 hodin SETKÁNÍ SDRUŽENÍ 
ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH

� 16. dubna ve 20.00 hodin STARÉ PECKY A FLÁKY

PROGRAM NA DUBEN

SOKSOKOLOLOVNA VOVNA VAMBERKAMBERK

OLEJ A STROM
Dva zásahy měli během měsíce března rokytničtí hasiči. Ve

středu 17.3. vyjížděli k likvidaci vyteklého oleje z osobního au-
tomobilu na Sídlišti 1. máje.

V úterý 23.3. v nočních hodinách vyjížděli hasiči k rodinné-
mu domu za mateřskou školou v Rokytnici, na který spadl strom
následkem vichřice. Bylo nutné počkat na příjezd rychnovských
profesionálů s vysokozdvižnou plošinou, z níž byly ořezány vět-
ve. Přivolaný jeřáb pak strom opatrně položil na zem.               

JKO

ZPRÁVA PRO UBYTOVATELE
K 1.1. 2004 vešla v platnost novela zákona číslo 326/1999

Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně ně-
kterých zákonů, v platném znění. Následně byly provedeny
příslušné změny v “Informacích pro ubytovatele”. Informace
pro ubytovatele lze vyzvednout na Oddělení cizinecké policie
Rychnov nad Kněžnou v budově Okresního ředitelství Policie
České republiky. Další informace poskytneme na telefonních
číslech 974/536800 až 974/536805.

TRUHLÁŘSTVÍ
LETTRICH  A

SLEZÁK
nabízí:
�� vestavěný nábytek na míru 

- dveře posuvné otevírací
�� výroba kuchyňských linek

- zaměření a návrh ZDARMA
�� vestavba spotřebičů
�� renovace i opravy kuchyní
�� výměna dvířek
�� eurookna, materiál - dřevo

a další truhlářské služby za zaváděcí ceny

Konzultace u Vás doma, nebo v obuvi
na náměstí.

Volejte kdykoliv : 608 829 952



ZZZZPPPPRRRRÁÁÁÁVVVVYYYY    ZZZZ    FFFFAAAARRRRNNNNOOOOSSSSTTTTIIII
Adresa: Římsko-katolický farní úřad

Horská ul. 2, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
tel: 494 595 614

Administrátor farnosti (kněz): p. Mariusz Nowaczyk

Mše svaté v měsíci dubnu:
Kostely spadající pod farnost Rokytnice v O.h.

Rokytnice v O.h.:
Úterý  . . . 19.00 hodin fara Pátek  . . .18.00 hodin fara

Středa . . . .19.00 hodin fara Neděle  . . 10.00 hodin farní kostel na nám.

(Případné změny jsou oznamovány při nedělní mši sv. nebo na vývěsce u kostela.)

Pěčín: Čtvrtek  . . . . . . . . . . . . . . . . 18.00 hodin

Neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.45 hodin

Říčky: Sobota24.4.  . . . . . . . . . . . . 16.00 hodin

Souvlastní: Neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . 11.15 hodin

Kačerov: Sobota 17.4. .  . . . . . . . . . . . 16.00 hodin

Velikonoční bohoslužby v kostele v Rokytnici
� Květná neděle - 10.00 hodin � Zelený čtvrtek - 19.00 hodin

� Velký pátek - 19.00 hodin � Bílá sobota - 20.00 hodin

VELKOPÁTEČNÍ
Černoška Eugenie Musayi-

dire - slzy v očích - stojí v úřa-
dovně prokuratury tváří v tvář
vrahovi své staré matky. Jako
dítě si s ním hrávala. “Ukaž
mi, jak jsi to udělal!” Děvče si
lehá na zem. “Ukaž to na mé
hlavě, kam jsi ji uhodil!” Mla-
dík Nsanganira se váhavě do-
týká jejích spánků vpravo i
vlevo. “Bylo to tupou částí se-
kyry a dvakrát.” Žádá Eugenii
o odpuštění. Říká jí: “Víš, po-
han by propadl krevní mstě a
zahubil by celou moji rodinu.
Ale ty jsi křes�anka!” Vrah
Nsanganira neprosí Eugenii o
odpuštění, on je vyžaduje ja-
koby na to měl právo! Žádá
výměnu: ona chtěla jeho při-
znání, on za to chce její od-
puštění, jakoby to byl obchod
na tržišti v Nyanze. Jenže slo-
vo “odpuštění” se v jejich jazy-
ku řekne “plakat spolu”. Viník
má plakat nad svým zločinem,
obě� nad svou ztrátou. Jen
když to oba společně udělají,
může nastat odpuštění. “Proč
jen on se mnou neplakal?!”

jr

DOBA VELIKONOČNÍ
Doba velikonoční, ta větši-

nou začínala u našich předků
už dříve, už většinou podle
jarního slunovratu, takže i
dnes je většinou vše v pořád-
ku. Jenom doba postní už ne-
ní tak přísná jako nám popsal
Karel Pejml v Českém lidu.
Ale vyjmenujme alespoň o ja-
ký pořádek šlo a čeho se vy-
stříhat měli naši předkové v
době postní:

Škaredou středu,
nerada předu,
ráda spím,
co je dobrého,
všecko sním.

Tato říkanka by se dozaji-
sta hodila jenom tehdejším
přadlenám, opomeňme dneš-
ní ženy, pracující o Černé ne-
děli při pečení preclíčků, či po
neděli Dýchavné, držené
hlavně na Bydžovsku. Ale i po
neděli Družebné nebo Smut-
né, kde na Hradecku říkávali:
Dej vám Pán Bůh dobrej den,
pěkná paní i s pánem

i s družbancí, květovanci,
s červenými vejci, s žlutými
mazanci.

Jakej je to mazanec,
bez koření, bez vajec ?

Pašijový týden po Květné
neděli, už tu byla Sazometná
středa, Zelený čtvrtek, u ně-
hož se zastavíme o zmínce
Karla Pejmla na delší chvilku.
Cituji: “Na Rychnovsku házejí
v ten den do studní chléb po-
mazaný medem, aby se udr-
žela voda ve studni po celý
rok.”

Vedle pašijí na Velký pátek
byl celý den opředen mnoha
pověrami a postními úkony.
Jemu se v množství předpově-
dí vyrovnal jenom Štědrý den.
Optimističtější bývala jenom
následující Bílá sobota. Kole-
da na Hod Boží velikonoční a
jinde Velikonoční pondělí.
Mládež se veselila při tanci a i
ti nejmenší koledníci čekali
na hojnou koledu.

Dr.R.Zrůbek

Opravdu vydařené divadelní představení bylo k vidění v rokytnic-
kém sále restaurace Klub v pátek 26.3. 2004. Soudobá komedie Anto-
nína Procházky “S tvojí dcerou ne” přilákala téměř 150 diváků. Vtip-
nou formou se autor zaměřil na téma manželské krize středního věku.
Ale jakkoliv tento termín zní odborně až studeně, pojetí bylo veskrze
komické. Diváci se nepřetržitě bavili, snad právě i proto, že se možná
většina sama dobře poznávala v postavách hry. Divadelní soubor KND
z Opočna podal pěkný a hlavně vtipem prosycený výkon. Nutno po-
dotknout, že to vše v režii Jiřího Holého.                     Ro

V sobotu 27. března uspořádaly pracovnice Informačního stře-
diska akci pro děti s názvem “Velikonoční zdobení kraslic”. Dě-
ti měly možnost nazdobit si vajíčka podle své vlastní fantazice.
Dokonce i rodiče se pustili s velkým nasazením do práce a mu-
sím říct, že obzvláš� technika zdobení kraslic jednoho z tatínků
nás všechny zaujala. Velké poděkování patří Pavlíně Vnenkové
za spoustu skvělých nápadů a pomoc při práci.

DIVADLO V ROKYTNICI



V minulém čísle Horského kurýra jsme zveřejnili Obecně zá-
vazné vyhlášky Města Rokytnice v Orl.h. o místních poplatcích. V
některých z nich došlo k chybnému uvedení čísla účtu města, na
který budou poplatky skládány. Zde uvádíme správné číslo účtu:
19-1240089379/0800. Za chybu se jménem redakce Horského
kurýra omlouváme.

Na následujících stránkách jsou otištěny zbývající dvě obecně
závazné vyhlášky. 

čené nebo sloužící k individuální rekreaci nebo změnu vlastnictví této
stavby, a to do 15 dnů na tiskopise vydaném správcem poplatku.
(3) Poplatníci stanovení v ČI. 3 písm.b) této vyhlášky jsou povinní stej-
ným způsobem a ve stejné lhůtě oznámit správci poplatku zánik své po-
platkové povinnosti v důsledku změny trvalého pobytu nebo v důsledku
změny vlastnictví ke stavbě určené nebo sloužící k individuální rekreaci.

Čl. 5
Sazba poplatku

(1) Sazba poplatku u poplatníků podle čl. (3) písm. a) činí celkem část-
ku 492,- Kč ročně a je tvořena:
a) z částky 250,- Kč za kalendářní rok a b) z částky 242,- Kč za kalen-
dářní rok, která je stanovena podle skutečných nákladů města za kalen-
dářní rok 2003, tato částka je stanovena rozúčtováním skutečných ná-
kladů za komunální odpad v tomto roce na tyto jednotlivé poplatníky,
1.131.277,- Kč: 2.649 poplatníků = 427,- Kč (zaokrouhleno na celé ko-
runy).
(2) Sazba poplatku u poplatníků podle čl. (3) písm. b) činí celkem část-
ku 500,- Kč ročně a je tvořena:
a) z částky 250,- Kč za kalendářní rok a
b) z částky 250,- Kč za kalendářní rok, která je stanovena podle skuteč-
ných nákladů města za kalendářní rok 2003, tato částka je stanovena
rozúčtováním skutečných nákladů za komunální odpad na jednotlivé
poplatníky, 1.131.277,- Kč: 2.649 poplatníků = 427,- Kč (zaokrouhleno
na celé koruny).

Čl. 6
Splatnost poplatku

(1) Poplatek je splatný na dvě stejné splátky nejpozději k 30.6. a k
31.12. kalendářního roku, kdy poplatková povinnost vznikla.
(2) Poplatek se platí (odvádí) převodem na účet města u České spoři-
telny, a.s., č. 19 - 1240089379/0800, VS 31539 s pokračováním čísla do-
mu a čísla bytu, KS 308, v hotovosti na MěÚ Rokytnice v Orlických ho-
rách nebo poštovní poukázkou vydanou správcem poplatku.
(3) V případě změny místa trvalého pobytu nebo změny vlastnictví stav-
by, která je určena nebo slouží k individuální rekreaci v průběhu kalen-
dářního roku, se uhradí poplatek v poměrné výši, která odpovídá počtu
kalendářních měsíců pobytu nebo vlastnictví stavby v příslušném kalen-
dářním roce. Dojde-li ke změně v průběhu kalendářního měsíce, je pro
stanovení počtu měsíců rozhodný stav na konci tohoto měsíce. V těchto
případech je poplatek splatný k 31.12. kalendářního roku, kdy poplat-
ková povinnost vznikla.
(4) Město Rokytnice v Orlických horách doporučuje všem poplatníkům
podle Čl. (3) písm. a) této vyhlášky, aby prováděli úhradu poplatku pro-
střednictvím SIPO v dvanácti pravidelných měsíčních splátkách v podílu
1/12 poplatku.

Čl.7
Osvobození

(1) Od poplatku jsou částečně nebo úplně osvobozeny fyzické osoby
podle Čl. (3) písm. a):
a) kteří k vytápění domu (domácnosti) využívají výhradně kotle na dře-
vo nebo plyn, elektrickou nebo sluneční energii, a kteří tyto zdroje tepla
(nebo napojení na tyto zdroje) pořídili na vlastní náklady, těmto se po-
skytuje osvobození od poplatku ve výši 30 %,
b) kteří jsou mimo trasu svozu odpadů a k likvidaci domovního odpadu
nevyužívají vlastní nádoby 110 l, ale velkoobjemové kontejnery v čás-
tech města mimo sběrný dvůr odpadů, těmto se poskytuje osvobození od
poplatku ve výši 30 %,
c) kteří dosáhli věku 70 let, těmto se poskytuje osvobození od poplatku
ve výši 100 %,
d) kteří nedosáhli věku 4 let, těmto se poskytuje osvobození od poplat-
ku ve výši 100 %,
e) vlastnící průkazku ZTP a ZTP - P, těmto se poskytuje osvobození od
poplatku ve výši 100 %,
f) kteří se prokazatelně dlouhodobě zdržují mimo město (vojáci základ-
ní nebo náhradní vojenské služby, dále osoby, jež dlouhodobě vykonávají
zaměstnání a studium mimo trvalé bydliště, které prokáží úhradu po-
platku z místa, kde se zdržují), těmto se poskytuje osvobození od po-
platku ve výši 100 %, kteří žijí ve společné domácnosti s více osobami,
kde se poskytuje osvobození od poplatku ve výši 70 % za každou osobu

Obecně závazná vyhláška
Města Rokytnice v Orlických horách

číslo 7/2004 ze dne 9.2.2004
o místním poplatku za provoz systému shromaž	ování,

sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů

Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách se dne 9. února 2004
usneslo podle ustanovení § 14 zákona č. 565/1990 Sb. o místních po-
platcích, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s ustanoveními § 10
písm.d) a § 84 odst.2 písm.i) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, vydat tuto obecně závaznou vy-
hlášku.

Část první
Základní ustanovení

Čl. 1
(1) Město Rokytnice v Orlických horách zavádí a vybírá místní poplatek
za provoz systému shromaž�ování, sběru, přepravy, třídění, využívání a
odstraňování komunálních odpadů.
(2) Výkon správy místního poplatku provádí Finanční odbor Městského
úřadu Rokytnice v Orlických horách. Na řízení o poplatcích se vztahuje
zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších
předpisů, není-li zákonem č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve
znění pozdějších předpisů, stanoveno jinak.

Část druhá
Poplatek za provoz systému shromaž�ování, sběru, přepravy, třídění, vy-
užívání a odstraňování komunálních odpadů

Čl. 2
Předmět poplatku

Předmětem místního poplatku je provoz systému shromaž�ování, sbě-
ru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů na
území města Rokytnice v Orlických horách.

Čl. 3
Poplatník

Poplatek za provoz systému shromaž�ování, sběru, přepravy, třídění, vy-
užívání a odstraňování komunálních odpadů platí:
a) fyzická osoba, která má ve městě trvalý pobyt; za domácnost může
být poplatek odváděn společným zástupcem, za rodinný nebo bytový
dům vlastníkem nebo správcem; tyto osoby jsou povinny městu oznámit
jména a data narození osob, za které poplatek odvádějí,
b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k
individuální rekreaci, ve které není hlášena k trvalému pobytu žádná fy-
zická osoba; má-li k této stavbě vlastnické právo více osob, jsou povinny
platit poplatek společně a nerozdílně, a to ve výši odpovídající poplatku
za jednu fyzickou osobu.

Čl. 4
Oznamovací povinnost

(1) Poplatník stanovený v ČI. 3 písm. b) této vyhlášky je povinen ozná-
mit písemně nebo ústně do protokolu správci poplatku nejpozději do 15
dnů ode dne, kdy mu povinnost platit tento poplatek vznikla:
a) příjmení, jméno, bydliště, rodné číslo,
b) evidenční nebo popisné číslo stavby určené nebo sloužící k individu-
ální rekreaci, není-li tato stavba označena evidenčním nebo popisným
číslem, pozemkovým parcelám číslem, na kterém je tato stavba umístě-
na.
(2) Poplatník je povinen správci poplatku písemně ohlásit vlastnictví
stavby nacházející se na území města Rokytnice v Orlických horách ur-



nad počet čtyři,
g) které v kalendářním roce, tj. od 1.1. do 31.12. žijí trvale v zahraničí,
tuto skutečnost doloží dokladem ze země pobytu v českém jazyce nebo
v českém překladu, těmto se poskytuje osvobození od poplatku ve výši
100 %,
h) které vykonávají trest odnětí svobody a vazby, těmto se poskytuje o-
svobození od poplatku ve výši 100 %,
i) které žijí na základě rozhodnutí správního orgánu v domovech dů-
chodců a ústavech sociální péče, těmto se poskytuje osvobození od po-
platku ve výši 100 %.

(2) Od poplatku jsou částečně nebo úplně osvobozeny fyzické osoby
podle Čl. (3) písm. b):
a) které mají ve vlastnictví stavbu nacházející se na území města Rokyt-
nice v Orlických horách, určenou nebo sloužící k individuální rekreaci,
ve které není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba a zároveň
mají všichni vlastníci trvalý pobyt ve městě Rokytnice v Orlických ho-
rách, těmto se poskytuje osvobození od poplatku ve výši 100 %.

(3) Vznik nároku na osvobození je poplatník povinen oznámit správci
poplatku písemně nebo ústně do protokolu ve lhůtě do 15 dnů ode dne,
kdy nastala skutečnost zakládající nárok na osvobození. Ve stejné lhůtě
a stejným způsobem je poplatník povinen správci poplatku oznámit zá-
nik nároku na osvobození. Jednotlivá osvobození od poplatku lze sčítat.

Část třetí
Ustanovení společná

Čl. 8
(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny (odvedeny) včas nebo ve správné
výši, vyměří obec poplatek platebním výměrem. Včas nezaplacené (ne-
odvedené) poplatky nebo jejich nezaplacenou (neodvedenou) část mů-
že obec zvýšit až na trojnásobek. Vyměřené poplatky se zaokrouhlují na
celé koruny nahoru.
(2) Pokud poplatník nesplní ve stanovené lhůtě svoji oznamovací po-
vinnost vyplývající z této vyhlášky nebo uloženou rozhodnutím podle zá-
kona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších
předpisů, může mu správce poplatku opakovaně uložit pokutu za nepe-
něžité plnění ve smyslu ustanovení § 37 a § 37a citovaného zákona.

Čl. 9
(1) Pokud poplatník nebo plátce nesplní svoji poplatkovou povinnost
stanovenou touto obecně závaznou vyhláškou, lze dlužné částky vymě-
řit nebo doměřit do 3 let od konce kalendářního roku, ve kterém po-
platková povinnost vznikla.
(2) Byl-li před uplynutím této lhůty učiněn úkon směřující k vyměření
nebo doměření poplatku, běží tříletá lhůta znovu od konce roku, v němž
byl poplatník nebo plátce o tomto úkonu písemně uvědoměn. Vyměřit
nebo doměřit poplatek však lze nejpozději do 10 let od konce kalendář-
ního roku, ve kterém poplatková povinnost vznikla.

Čl. 10
Správce poplatku může na žádost poplatníka z důvodů odstranění tvr-
dosti poplatek nebo jeho příslušenství zcela nebo částečně prominout.

Část čtvrtá
Ustanovení zrušovací

Čl. 11

Zrušuje se obecně závazná vyhláška č.j.:8/1994, o místních poplatcích,
ve znění vyhlášky č.j.:1/1998 ze dne 9.3.1998, ve znění vyhlášky č.j.:
3/1999 ze dne 14.6.1999, ve znění vyhlášky č.j.: 2/2001 ze dne
10.12.2001, ve znění vyhlášky č.j.: 3/2002 ze dne 13.5.2002, ve znění
vyhlášky č.j.: 7/2002 ze dne 10.6.2002 a ve znění vyhlášky č.j.: 1/2003
ze dne 23.6.2003.

Část  pátá
Účinnost

Čl. 12
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 25.2.2004.

Antonín Štefek, starosta

Obecně závazná vyhláška
Města Rokytnice v Orlických horách

číslo 6/2004 ze dne 9.2.2004
o místním poplatku ze vstupného

Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách se dne 9. února
2004 usneslo podle ustanovení § 14 zákona č. 565/1990 Sb. o míst-
ních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s usta-
noveními § 10 písm.d) a § 84 odst.2 písm.i) zákona č. 128/2000 Sb.
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, vydat tuto
obecně závaznou vyhlášku.

Část první
Základní ustanovení

Čl. 1
(1) Město Rokytnice v Orlických horách zavádí a vybírá místní po-
platek ze vstupného.
(2) Výkon správy místního poplatku provádí Finanční odbor Měst-
ského úřadu Rokytnice v Orlických horách. Na řízení o poplatcích se
vztahuje zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění
pozdějších předpisů, není-li zákonem č. 565/1990 Sb., o místních
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, stanoveno jinak.

Část druhá
Poplatek ze vstupného

Čl. 2
Předmět poplatku

Poplatek ze vstupného se vybírá ze vstupného na kulturní, sportov-
ní, prodejní nebo reklamní akce. Vstupným se pro účely tohoto zá-
kona rozumí peněžitá částka, kterou účastník akce zaplatí za to, že
se jí může zúčastnit. Z akcí, jejichž celý výtěžek je určen na charita-
tivní a veřejně prospěšné účely, se poplatek neplatí.

Čl. 3
Poplatník

Poplatek ze vstupného platí fyzické a právnické osoby, které akci po-
řádají.

Čl. 4
Oznamovací povinnost

(1) Poplatník je povinen písemně na předepsaném tiskopise ozná-
mit pořádání akce Finančnímu odboru MěÚ Rokytnice v Orlických
horách, a to nejpozději v poslední pracovní den přede dnem jejího
konání, pokud jiný právní předpis nestanoví termín dřívější.
(2) U jednotlivých akcí je poplatník povinen předložit podklady pro
výpočet poplatku ze vstupného - doklad o počtu a cenách vydaných
a prodaných vstupenek - nejpozději do 7 dnů po skončení akce.

Čl. 5
Sazba poplatku

(1) Sazba poplatku ze vstupného činí:
a) kulturní, prodejní a reklamní akce s erotický programem 20 %,
b) kulturní, sportovní, prodejní a reklamní akce bez erotického pro-
gramu 10 %.
(2) Poplatek se platí z úhrnné částky vybraného vstupného, sníže-
ného o daň z přidané hodnoty, je-li v ceně vstupného obsažena.

Čl. 6
Splatnost poplatku

(1) Poplatek je splatný do 15 dnů ode dne doručení rozhodnutí o
vyměření. Poplatek se nevyměří, nedosáhne-li částky 50,- Kč.
(2) Poplatek se odvádí na účet města u České spořitelny, a.s., č.19
- 1240089379/0800, VS 1344, KS 308, případně v hotovosti na
MěÚ Rokytnice v Orlických horách

Čl.7
Osvobození

(1) Od poplatku ze vstupného jsou osvobozeny:
a) akce, jejichž celý výtěžek je určen na charitativní a veřejně pro-
spěšné účely,
b) akce pořádané školami, akce pořádané s finanční nebo věcnou



podporou Města Rokytnice v Orlických horách, koncerty vážné hud-
by, výstavy výtvarného umění, divadelní a filmová představení po-
řádané fyzickými a právnickými osobami s bydlištěm nebo sídlem v
Rokytnici v Orlických horách,
c) sportovní akce pořádané sportovními oddíly nebo organizacemi,
které mají sídlo na území města Rokytnice v Orlických horách.
(2) O osvobození podle charakteru akce rozhodne Finanční odbor
MěÚ Rokytnice v Orlických horách na žádost poplatníka.
(3) Vznik nároku na osvobození od placení poplatku poplatník u-
vede na předepsaném tiskopise blíže popsaném v čl.4 odst.(1) výše
této vyhlášky.

Část třetí
Ustanovení společná

Čl. 8
(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny (odvedeny) včas nebo ve správ-
né výši, vyměří obec poplatek platebním výměrem. Včas nezaplace-
né (neodvedené) poplatky nebo jejich nezaplacenou (neodvede-
nou) část může obec zvýšit až na trojnásobek. Vyměřené poplatky
se zaokrouhlují na celé koruny nahoru.
(2) Pokud poplatník nesplní ve stanovené lhůtě svoji oznamovací
povinnost vyplývající z této vyhlášky nebo uloženou rozhodnutím
podle zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění
pozdějších předpisů, může mu správce poplatku opakovaně uložit
pokutu za nepeněžité plnění ve smyslu ustanovení § 37 a § 37a ci-
tovaného zákona.

Čl. 9
(1) Pokud poplatník nebo plátce nesplní svoji poplatkovou po-
vinnost stanovenou touto obecně závaznou vyhláškou, lze dlužné
částky vyměřit nebo doměřit do 3 let od konce kalendářního ro-
ku, ve kterém poplatková povinnost vznikla.
(2) Byl-li před uplynutím této lhůty učiněn úkon směřující k vy-
měření nebo doměření poplatku, běží tříletá lhůta znovu od kon-
ce roku, v němž byl poplatník nebo plátce o tomto úkonu písemně
uvědoměn. Vyměřit nebo doměřit poplatek však lze nejpozději do
10 let od konce kalendářního roku, ve kterém poplatková povin-
nost vznikla.

Část čtvrtá
Ustanovení zrušovací

Čl. 10
Zrušuje se obecně závazná vyhláška č.j.:8/1994, o místních poplat-
cích, ve znění vyhlášky č.j.:1/1998 ze dne 9.3.1998, ve znění vy-
hlášky č.j.: 3/1999 ze dne 14.6.1999, ve znění vyhlášky č.j.: 2/2001
ze dne 10.12.2001, ve znění vyhlášky č.j.: 3/2002 ze dne
13.5.2002, ve znění vyhlášky č.j.: 7/2002 ze dne 10.6.2002 a ve
znění vyhlášky č.j.: 1/2003 ze dne 23.6.2003.

Část pátá
Účinnost

Čl. 11
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 25.2.2004.

Antonín Štefek, starosta

SPLŇTE SI SVÁ PŘÁNÍ
Potřebujete peníze na dovolenou, 

auto, opravu bytu?
Zajišťujeme tyto služby:

hotovostní úvěry, úvěry ze stavebního spoření, povinné ručení, ce-
stovní pojištění, stavební spoření, životní a neživotní pojištění.

Kontaktní adresa:
M.Grundová, náměstí T.G.Masaryka 4 (růžová budova), 

Rokytnice v Orl.h.
Tel.: 603 284 063

Pracovní doba: každé úterý 9.00 - 16.00 hodin

Významné osobnosti našeho regionu
46. díl

HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA

Stojedna let uplyne 28.4. od narození rodáka ze Še-
divce, jimž byl ing..... (viz tajenka). Vystudoval techniku
v Praze. Od roku 1919 byl členem užšího výkonného vý-
boru Čs. strany lidové, později prošel řadou poslane-
ckých a vládních funkcí. V roce 1938 odešel do důchodu
a o rok později z politického veřejného života. V roce
1954 byl zatčen StB jako člen protistátní skupiny. Věz-
něn, vyslýchán, ač nemocen byl držen v samovazbě až do
své smrti. Byl obžalován z velezrady a vysokému trestu
ušel jen proto, že zemřel těsně před začátkem procesu.

VODOROVNĚ: A. Německy “babička”, PRVNÍ DÍL TAJENKY. - B.
Kuželosečka. - C. Pohoří mezi Evropou a Asií, značka míčů na bas-
ketbal. - D. Japonská abeceda pro přepis cizích slov. - E. Asijský so-
kolík, druh červa. - F. Vysoký kopec, ovanutí. - G. Staroegyptské
božstvo zobrazované jako sluneční koule, koupací nádoba. - H.
DRUHÝ DÍL TAJENKY. - I. Ruské město, beduínský plášt.
SVISLE: 1. Stavební kámen, plazi. - 2. Východoasijský jelen s mo-
hutným parožím, edém. - 3. Mongolský pastevec, lyžařské středis-
ko ve Švýcarsku. - 4. Pobídka, dveřní závěs. - 5. Český herec, opak
staré. - 6. Písmeno řecké abecedy, vrch v Bělehradu. - 7. Sarmaté,
spojka. - 8. Tykvovitá rostlina, japonské město na ostrově Honšú.
NÁPOVĚDA: NAIS, IKA, ETAR, NAKA

Vladimír Čihák

Znění tajenky na str. 20

ČSŽ Pěčín pořádá tradiční

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ KARNEVAL
17. dubna 2004 od 14 hodin

v sále U Rykrů v Pěčíně
� bohatá tombola
� soutěže o ceny
� domácí cukroví a občerstvení
� živá hudba



IIIINNNNFFFFOOOORRRRMMMMAAAACCCCEEEE    OOOO    VVVVOOOOLLLLBBBBÁÁÁÁCCCCHHHH    DDDDOOOO    EEEEVVVVRRRROOOOPPPPSSSSKKKKÉÉÉÉHHHHOOOO    PPPPAAAARRRRLLLLAAAAMMMMEEEENNNNTTTTUUUU
Informace o volbách do Ev-
ropského parlamentu, zá-
kon č. 62/2003 Sb., o vol-
bách do Evropského parla-
mentu a o změně někte-
rých zákonů

Vstupem České republiky do
Evropské unie k 1. květnu 2004
vznikne automaticky občanům
České republiky občanství Ev-
ropské unie a tím i právo volit
své zástupce do zastupitelského
orgánu Evropské unie - Evrop-
ského parlamentu. Poslanci Ev-
ropského parlamentu jsou vole-
ni na dobu 5 let. Mandát poslan-
ce vzniká podle evropského vo-
lebního zákona zahájením první
schůze Evropského parlamentu
v novém pětiletém funkčním ob-
dobí Evropského parlamentu.

Volby do Evropského parla-
mentu pro období let 2004 -
2009 se konají ve všech člen-
ských státech Evropské unie v
rozmezí od 10. do 13. června
2004.

Volební systém není jednotný
a liší se podle tradic a ústavních
pravidel jednotlivých členských
zemí. Způsob volby do Evrop-
ského parlamentu upravuje v
České republice zákon č.
62/2003 Sb., o volbách do Ev-
ropského parlamentu a o změně
některých zákonů (dále jen “zá-
kon o volbách do Evropského
parlamentu”), který nabyl účin-
nosti dne 4. března 2003. Tento
zákon je plně v souladu s prá-
vem Evropského společenství,
které zakotvuje principy voleb
do Evropského parlamentu ve
Smlouvě o založení Evropského
společenství, ve směrnici Rady č.
93/109ES, kterou se stanoví po-
drobná opatření pro výkon prá-
va občanů Evropské unie, kteří
mají bydliště v některém člen-
ském státě, jehož nejsou státní-
mi občany, volit a být volen ve
volbách do Evropského parla-
mentu. Zásady voleb do Evrop-
ského parlamentu upravuje rov-
něž Akt týkající se volby zástup-
ců Shromáždění přímým všeo-
becným hlasováním z roku 1976
(evropský volební zákon).

Právo volit na území České
republiky do Evropského parla-
mentu má každý občan České
republiky, který alespoň druhý
den voleb dosáhl věku 18 let, a
občan jiného členského státu Ev-
ropské unie, který alespoň dru-
hý den voleb dosáhl věku 18 let
a je po dobu nejméně 45 dnů ve-
den v evidenci obyvatel podle

zákona č. 133/2000 Sb., o evi-
denci obyvatel a rodných číslech
a o změně některých zákonů
(zákon o evidenci obyvatel), tj.
má na území České republiky
pobyt. Uvedenou minimální lhů-
tu pro zápis v evidenci obyvatel,
předcházející dni voleb, stanoví
zákon v návaznosti na možnost
podání žádosti o zápis do sezna-
mu voličů. Překážkami ve výko-
nu volebního práva je zákonem
stanovené omezení osobní svo-
body z důvodu ochrany zdraví
lidu a zbavení způsobilosti k
právním úkonům.

Poslancem Evropského
parlamentu může být na úze-
mí České republiky zvolen každý
občan České republiky a každý
občan jiného členského státu Ev-
ropské unie, který je na území
České republiky nejpozději dru-
hý den voleb po dobu nejméně
45 dnů veden v evidenci obyva-
tel, alespoň druhý den voleb do-
sáhl věku 21 let, není zbaven
způsobilosti k právním úkonům
a jde-li o občana jiného členské-
ho státu, není v členském státě
Evropské unie, jehož je státním
občanem, zbaven práva být vo-
len do Evropského parlamentu.

Každý volič může v týchž vol-
bách do Evropského parlamentu
hlasovat pouze jednou, stejně
tak kandidovat v týchž volbách
lze pouze jednou.

Seznam voličů pro volby
do Evropského parlamentu,
vnitřně členěný podle důvodů,
na základě kterých byl volič do
seznamu zanesen, vede obecní
úřad samostatně pro každé vol-
by do Evropského parlamentu.

Státní občan České republiky
je do tohoto seznamu zařazen
na základě svého zápisu ve stá-
lém seznamu voličů.

Občan jiného členského státu
Evropské unie je do tohoto se-
znamu zařazen, jestliže o to nej-
později do 40 dnů přede dnem
voleb u obecního úřadu požádá
a doloží skutečnosti, které jsou
pro vedení v seznamu voličů pro
volby do Evropského parlamen-
tu potřebné.

Ve volbách do Evropského
parlamentu bude možno volit
také na voličský průkaz, kte-
rý vydá bu� obecní úřad voliči,
který nebude moci nebo nehod-
lá volit ve “svém” volebním okr-
sku nebo zastupitelský úřad voli-
či, který je státním občanem
České republiky, má bydliště v ú-
zemním obvodu tohoto zastupi-

telského úřadu a je zapsán ve
zvláštním seznamu voličů vede-
ném zastupitelským úřadem.
Voličský průkaz opravňuje voli-
če ve dnech voleb do Evropské-
ho parlamentu k hlasování v ja-
kémkoliv volebním orksku pou-
ze na území České republiky.

Kandidátní listiny pro
volby do Evropského parlamen-
tu podávají registrované politic-
ké strany a politická hnutí, je-
jichž činnost nebyla pozastave-
na a jejich koalice, Ministerstvu
vnitra nejpozději do 66 dnů pře-
de dnem voleb. Veškeré úkony
ve volebních věcech činí kandi-
dující subjekt prostřednictvím
zmocněnce. Nejvyšší počet kan-
didátů, které může pilitická
strana, politické hnutí nebo ko-
alice uvést na kandidátní listině
je o jednu třetinu vyšší než po-
čet poslanců Evropského parla-
mentu volených na území České
republiky. Podle smlouvy o při-
stoupení České republiky k Ev-
ropské unii se na území České
republiky volí do Evropského
parlamentu 24 poslanců. Maxi-
mální počet kandidátů uvede-
ných na kandidátní listině je te-
dy 32.

Politická strana, politické
hnutí nebo koalice připojí ke
kandidátní listině potvrzení o
složení příspěvku na volební ná-
klady ve výši 15 000 Kč.

Ve volbách do Evropského
parlamentu se uplatňuje systém
poměrného zastoupení. Pro po-
stup do skrutinia, v rámci které-
ho jsou kandidujícím subjektům
podle klasické �Hondtovy me-
tody volebního dělitele přidělo-
vány mandáty, platí 5 % uzaví-

rací klauzule pro všechny typy
kandidujících subjektů.

Právní úprava způsobu hla-
sování ve volbách do Evropské-
ho parlamentu je téměř shodná
s úpravou hlasování při volbách
do Poslanecké sněmovny Parla-
mentu České republiky.

Neprokáže-li volič po přícho-
du do volební místnosti svoji to-
tožnost a státní občanství České
republiky nebo jiného členského
státu a v případě občana jiného
členského státu také to, že je na
území České republiky veden v
evidenci obyvatel, nebude mu
hlasování umožněno. Voliči,
který není zapsán ve výpi-
su ze seznamu voličů pro
volby do Evropského par-
lamentu, okrsková volební
komise hlasování neumož-
ní.

V prostoru určeném pro ú-
pravu hlasovacích lístků vloží
volič do úřední obálky 1 hlaso-
vací lístek. Na hlasovacím lístku
může přitom zakroužkováním
pořadového čísla nejvýše u 2
kandidátů uvedených na témže
hlasovacím lístku vyznačit, kte-
rému z kandidátů dává před-
nost. Vliv na postup kandidátů,
oproti pořadí a kandidátní listi-
ně uvedeném politickou stra-
nou, politickým hnutím nebo
koalicí, má zisk nejméně 5 %
přednostních hlasů z celkového
počtu platných hlasů odevzda-
ných pro daný kandidující sub-
jekt.

Zákon o volbách do Evrop-
ského parlamentu upravuje rov-
něž důvody zániku mandátu a
neslučitelnost funkce poslance
Evropského parlamentu.

PPPPRRRROOOODDDDEEEEJJJJNNNNAAAA    BBBBAAAARRRRVVVVYYYY    ----    LLLLAAAAKKKKYYYY
ROKYTNICE V O.H.

e-mail: petr.maminak@tiscali.cz
Kontakt: 494 595 360, mobil: 603 276 733
� nabízí širší sortiment nátěrových hmot

a ostatní materiál
� sádrokartonové desky KNAUF (zimní sleva 140,- Kč 1 ks)
� tepelná a zvuková izolace URSA (množstevní slevy) 
� stropní kazety, vruty do dřeva, hřebíky, zednické nářadí
� suché maltované směsi, lepidla na dlažbu
� tmely, lepidla na veškeré povrchy
� barvy disperzní, syntetické, mořidla, laky, lazury
� malířské barvy: PRIMALEX - KLASIK - BRILLANT Q
� barvy na okna: HERBOL, OVERSOL, OKNOL
� antikorózní nástřikové  a nátěrové barvy na auta
� fasádní barvy dle odstínu



TTTTrrrraaaaffffiiiikkkkaaaa    DDDDaaaannnnaaaa    VVVVeeeesssseeeelllláááá
náměstí Rnáměstí Rokytnice v Ookytnice v O.h..h.
�� kurzové sázení
�� sazka, sportka ON-LINE
�� denní tisk
OOOOTTTTEEEEVVVVÍÍÍÍRRRRAAAACCCCÍÍÍÍ     DDDDOOOOBBBBAAAA::::
pondělí - pátek 6  -  17 hod.
sobota 7 - 12 hod.
neděle 8 - 12 hod.

Všechny zveme

k nákupu!

NESLAVNÉ KONCE SLAVNÝCH - XXXIII. ČÁST
Německý fyzik Albert Einste-

in byl osobností natolik výji-
mečnou v mnoha směrech, že
mu budeme v našem povídání
věhovat hned dvě samostatné
části.

Narodil se 14.3. /pátek/
1879 v Ulmu a byl židovského
původu. Otec se jmenoval Hart-
mann, matka Pauline Kochová.
Jméno dostal Albert po svém
dědečkovi /Abraham/.

Předkové Alberta pocházeli
z města Buchau, poblíž Feder-
ského jezera. V roce 1968 zem-
řel v Buchau poslední příbuzný
A. Einsteina.

Předkové Alberta byli kniha-
ři nebo kožešníci. Otec Alberta
byl matematicky nadaný a jako
obchodník matematiku často
“procvičoval”. Zřídil si obchod s
peřím pro lůžkoviny. Matka Al-
berta pocházela z Cannstattu u
Stutgartu a bylo jí 19 let, když
se provdala za Hartmanna.

V roce 1881 /18.11./ se Al-
bertovi narodila sestra Marie
/Maja/.

Malý Albert měl problémy s
řečí. Vyslovoval větu tak, že si ji
řekl polohlasně dopředu.

Jako chlapec byl Albert za-
myšlený, hrál si většinou sám a
tak se není co divit, že od svých
spolužáků získal přezdívku
“bratr nuda”.

Do svých sedmi let trpěl Al-
bert záchvaty vzteku. Napadl
dokonce svoji domácí učitelku
židlí!

V roce 1885 začala pro Al-
berta školní docházka v Mni-
chově. Pro své nadání byl přijat
hned do II. třídy a stal se tak je-
diným opravdovým Židem ve
třídě, což mu způsobovalo mno-
ho pozdějších problémů. Navíc
byl “dřevo” na tělocvik. Ostatní
se mu smáli, když po tělocviku
cítil závratě a nekontrolovatel-
nou únavu. Ve škole získal další
přezdívku “profesor”, pro svůj
přemýšlivý výraz ve tváři.

Ještě jednu věc Albert opra-
vdově nenáviděl. Byla to hra na
vojáky. Násilí se mu příčilo v ja-
kékoli formě. Lze říci, že byl od
chlapeckých let přesvědčeným
pacifistou.

V roce 1888 byl přijat na
mnichovské Luitpoldovo gym-
nazium. Zde dominovala latina
a řečtina /10 hodin týdně/. V
roce 1894 ukončil studia s do-
brým prospěchem. Fyziky bylo
na gymnáziu velmi málo. Albert

se však vzdělával sám. Oblíbil si
díky svému strýci Jakobovi /in-
ženýr/ matematiku. Zamiloval
se do Pythagora a Eukleida. Br-
zy dokázal v matematice to, co
jeho třídní učitel nedokázal po-
chopit. Počítal velmi rychle a s
lehkostí. Vynikal zejména v ge-
ometrii. Ve 13 letech četl Albert
filozofii I. Kanta. Zalíbilo se mu
logické myšlení a snad Kantovi
i rozuměl.

Přibližně ve stejnou dobu ob-
jevil mladý Albert ještě jednu
vášeň, byla jí hudba. Začal se u-
čit hrát na housle. Oblíbeným
učitelem Alberta se stal Dr. F.
Ruess /dějepisář a němčinář/.
Stal se Albertovým třídním uči-
telem /ordinarius/.

V roce 1894 se rodiče Alber-
ta přestěhovali do Milána a po-
zději do Pávie. Albert však zů-
stal v Mnichově u příbuzných.
Později ze školy vystoupil a od-
jel za rodiči. Důvodem opuštění
školy byla vzájemná nesnášen-
livost mezi ním a novým tříd-
ním učitelem.

Připravoval se na vstup na
curyšskou univerzitu. V roce
1895 napsal Albert svoji první
práci o fyzice /16letý/. Zkoušky
na univerzitu však neudělal dí-
ky nedostatečným znalostem v
humanitních předmětech. Do-
poručili mu návštěvu školy v A-
rau pro přípravu na univerzitu.
V roce 1896 se Albert na druhý
pokus na curyšskou univerzitu
dostal. Zde se naučil své další
celoživotní vášni, kouření dým-
ky.

Na polytechnice se Albert se-
známil s jugoslávskou student-
kou Milevou Maricovou. Jako
jediná žena studovala polytech-
niku. Zamilovali se do sebe a
krátce poté i vzali. Ke sňatku
nemuselo nikdy dojít, protože

se ve stejný rok Albert málem
zřítil z hory Santis /2 500m/ a
zabil. Zůstal viset na skále a
š�astný osud stál tentokráte při
budoucím “největším z fyzi-
ků/!”

Na polytechnice psal Albert
diplomovou práci společně s
Milevou. Mileva však závěrečné
zkoušky neudělala. A neudělala
je ani podruhé.

Ve svých 22 letech byl Albert
předvolán na vojenskou pro-
hlídku. Zproštěn vojenské služ-
by, tak zněl konečný verdikt,
pro Alberta jako rájská hudba!
Důvodem byly křečové žíly, plo-
ché nohy a pocení nohou!

Albert tak mohl získat místo
pomocného učitele ve Wintert-
huru.

V roce 1902 se narodila Al-
bertovi a Milevě dcera Lizinka.
Ve stejný rok získává Albert na
přímluvu svého přítele místo na
patentním úřadu v Bernu. Roč-
ní plat mu byl stanoven na 3
500 franků.

V roce 1904 se narodil syn
Hans /”Hanserl”/. O rok pozdě-
ji začíná Albertova skvělá karié-
ra. Rozhodl se udělat doktorát.
Jeho disertace obsahovala pou-
hých 17 stran. V květnu 1905
napsal Albert spis /30 stran/ O
elektrodynamice pohybujících
se těles, která byla později na-
zvána speciální teorií relativity
/Albertovi bylo 26 let/. S prin-
cipem relativity si “zahrávali”
již G. Galilei a I. Newton.

Ověření teorie relativity ná-
sledovalo až v roce 1971 na a-
tomových hodinách, umístě-
ných na linkovém letu kolem
Země. Dilatace času byla však
již dříve pozorována na ele-
mentárních částicích kosmické-
ho záření.

Albert stanovil závislost

hmoty na rychlosti. Hmota těle-
sa je mírou jeho vnitřní energie.
Změní-li se energie E o určitou
hodnotu, změní se hmota o ur-
čitou hodnotu. Tak vznikl snad
nejslavnější vzorec v historii
moderní fyziky, E=m.c2.

Vzorec byl prakticky potvr-
zen v roce 1932 po vynálezu
hmotnostního spektroskopu a
po objevu neutronu. Začal ofici-
álně platit v roce 1937.

S Albertem v té době praco-
val úzce francouzský matema-
tik a filozof H. Poncairé. Sám
Poncairé se dostal svými mate-
matickými výpočty velmi blízko
teorii relativity. Na něčem po-
dobném pracoval i fenomenální
holandský matematik H.A. Lo-
renz.

V roce 1910 /15.10./ se na-
rodil Albertovi další syn, Edu-
ard /”Ted”/.

O rok později obdržel Albert
nabídku na Německou univer-
zitu do Prahy. 1.4. téhož roku
se přestěhoval s celou rodinou
na Smíchov. Do rodiny přibyla
služka Fany.

Albert si v Praze stěžoval na
špatnou vodu, dala se prý pít
jen převařená. Celkově nebyl
Albert se životem v Praze spo-
kojen. V Praze žilo tehdy z cel-
kového obyvatelstva 10% Něm-
ců a mezi nimi a Čechy vládla
národní nevraživost. V Praze se
Albert s Čechy vůbec nestýkal.
Věnoval se pouze fyzice. Když
Prahu 20.7. 1912 opouštěl, na-
zval toto město “polobarbar-
ským!”

V Praze dostával plat 10 000
franků ročně, což bylo více, než
v Curychu. Přesto se po obdrže-
ní nabídky z kolumbiljské uni-
verzity v New Yorku rozhodl
Prahu opustit. Vrátil se do Švý-
carska.               Petr Borovec



VYNÁŠENÍ TETKY ZIMY
Stále přemýšlíme, co by se dalo o vynášení zimy napsat vtipného,

ale nějak nás nic nenapadá, takže tento článek berte jako strohé kon-
statování faktu.

Zima, jak už to na horách bývá, je dlouhá, pro některé dospělé
dokonce k nepřežití. A tak se naštěstí naši předci v dávnověku do-
hodli na superakci, která nám vydržela dodnes. Možná už tenkrát
přišly praučitelky na to, jak vyhnat zimu z jeskyně a jejich následov-
kyně to dělají dodnes.

Přišlo jaro na kopeček,
pračlověci na taneček,

vylezli z pelechů,
volali ejchuchů ....

Ještě, že máme šikovné paní učitelky ctící tradice. Kdopak jiný by
vyháněl zimu z Rokytnice?

Pomohly jsme tedy učitelkám vyrobit Moranu, maminky nás po-
dělily řehtačkama, bubínkama, píš�alkama, rachtátkama, hrkátkama
a 22.3. jsme se za zpěvu, smíchu a lomozu vydaly k potoku. Dělaly
jsme takový randál, že před námi utíkali i toulaví psi. Kdyby takhle
vyváděl Krysař, dodneška by tu žádnou myš nikdo neviděl!

Obešly jsme s Moranou celé náměstí, abychom i ze středu Rokyt-
nice zimu vyhnaly a zvedly obchodníkům tržby přílivem pozorovate-
lů a obdivovatelů. Chvílema jsme si připadaly jako na předávání Os-
carů. Fotografování nebralo konce. Morana se tvářila neutrálně, na-
konec není hloupá, ví, co se děje a ví, že si s eskymákama stejně víc
užije. Takže jsme jí poděkovaly za pěkné sáňkování a lyžování a se
slovy: “Nic ve zlém” ji paní učitelky zapálily a hodily do Rokytenky.
Udělaly to dobře, protože v tom okamžiku začalo sluníčko více hřát
a ptáci veseleji zpívat.                       pa

Exkurze na policejní stanici

Už jsme Vám někdy říkaly, jak
rády chodíme na exkurze něče-
mu novému se naučit? Že ne?
Tak tedy, my děti ze školky v Ro-
kytnici chodíme strašně rády na
exkurze. Částečně proto, aby-
chom získaly pojem o tom, co
vlastně dospělí v té práci dělají a
částečně pro výběr svého bu-
doucího povolání. Komu se líbí v
pekárně, může být pekařem, ko-
mu se líbí ve svíčkárně, může
vyrábět svíčky atd.

My jsme se po návštěvě ro-
kytnické policejní stanice, všich-
ni jednomyslně rozhodly, že ne-
budeme zločinci!

Pan policista praporčík Ra-
dim Mareš nás totiž nejprve za-
vedl do vězení a jakmile jsme
spatřily prkennou postel bez
matrace, rozmyslely jsme si
všechny možné lumpárny na
100 let dopředu. Soudě podle
výrazu našich učitelek, nebyly
jsme samy. Víte, jak to musí
hrozně v noci tlačit? Určitě tam
mají vězni k jídlu chleba a vodu,
ale to nám radši pan Mareš ne-
řekl, kdo ví, jestli bychom déle
setrvaly! A nebo to neřekl proto,
že naše rokytnická voda a rokyt-
nický chleba mají vysokou úro-
veň a v zemích EU dobré jméno.
Abychom si nemyslely, že je věz-
ňům hej!

Potom nás velmi zaujala po-
silovna, určená pro posilování
policistů, to aby měli sílu a vytr-
valost při stíhání lumpů. Zahléd-
ly jsme též odpočívárnu, tam už
postele matrace měly. To jsme si
oddychly.

Hrozně se nám líbily policej-
ní doplňky jako byla čepice se
státním znakem, plácačka,
zbraň a tonfa. To je takový ši-
kovný kus tvrzené gumy sloužící
k sebeobraně nebo ke zkrocení

vzteklounů. Všichni si ji letos
budeme přát od Ježíška. Zaujal
nás též policejní odznak s iden-
tifikačním číslem policisty přeja-
tý patrně od šerifů z dob Divo-
kého Západu, protože na něm
byla hvězda. Pozor, neple�te si!
Ne z Divokého Východu a ne pě-
ticípá.

Naši pozornosti neunikla vy-
sílačka a kamera, do které nám
zamávala naše paní učitelka Za-
vadilová, abychom věděly, jak
kamera funguje. Kamera, to
vám musíme povědět, je před
vchod na Policii umístěna proto,
aby když policisté vidí stát ven-
ku ozbrojenou bandu zločinců,
aby to věděli a nepřicházeli o-
tevřít jen tak hala bala neozbro-
jení.

Vidíte, stačí půlhodinka, aby-
chom se toho spoustu dozvědě-
ly.

Děkujeme Radkovi Rykrovi
za rychlé zařízení exkurze a Ra-
dimu Marešovi za milé příjetí a
velmi zajímavé vyprávění. Po
vánocích se mu všichni přijdeme
pochlubit s novou naleštěnou
tonfou! za děti pa

V sobotu 8. května
se v Rokytnici v
Orl.h. uskuteční

tradiční
BBĚĚHH  

TTEERRRRYYHHOO  FFOOXXEE
Start bude 

v 10.00 hodin, 
prezentace 

od 8.30 hodin 
na náměstí.



Informační list Mateřské
Školy v Rokytnici

JARO - LÉTO

Duben 2004
Vyhlašujeme II. ročník soutěže “O nejkrásnější velikonoční kras-
lici” - výstavku zahajujeme již 1.4. v MŠ.
Velikonoční dílna pro rodiče a děti - 6.4. v 15.30 hodin - přij�te
si spolu se svým dítětem udělat velikonoční dekoraci pro radost z tvoři-
vé práce!
Den malovaných vajíček - dejte vejce malovaný vyfouklé nebo pa-
pírové.
Den pletení pomlázky - společně si upleteme pomlázku, naučíme se
pěknou koledu a seznámíme se s tradicemi Velikonoc.
Hledání vajíčka velikonočního zajíčka - běžel tudy zajíček, ztrá-
cel kopu vajíček...
Pomlázka v MŠ - kluci jdeme na holky, na malý i na velký ...
Den čarodějnic a čarodějů - 30.4. po celý den velký rej, čarodějni-
cové soutěže a radovánky.
Lampionové rojení - 30.4. odpoledne s předpokládaným pokračová-
ním na hřišti u školy.

Květen 2004
Besídky pro maminky - těšíme se na všechny, kteří mají rádi děti. In-
formace po třídách.

Červen 2004
Divadlo “O Jasánkovi” - 1.6. v MŠ
Pohádkové putování - 2.6. velká oslava pro děti k jejich svátku.
Divadlo “Brunclík” /lev/ - 10.6. v MŠ
Děti jdou na výlet, víte co dělají? Poznávají svět kolem sebe. Podle
počasí pocestujeme naší přírodou.
Rozloučení s předškoláky - poslední dny ve školce si musíme po-
řádně užít ...

KRÁSNÉ A SLUNNÉ LÉTO VÁM PŘEJÍ ZAMĚSTNANCI MŠ.

NNAABBÍÍDDKKAA  LLEETTNNÍÍHHOO  DDĚĚTTSSKKÉÉHHOO  TTÁÁBBOORRAA
DDoommuu  dděěttíí  aa  mmllááddeežžee  AANNIIMMOO  Žž AAMMBBEERRKK

TAJEMSTVÍ ZVĚROKRUHU
Místo: Vysoké Žibřidovice u Hanušovic
Termín: 8.8. - 22.8.2004
Cena: 3.500,- Kč (zahrnuje stravu 5x denně, ubytování, táborový
program, pedagogický a zdravotní dozor, dopravu, pojištění) - roz-
počet k nahlédnutí
Pro děti ve věku: 7 - 15 let
Počet dětí: 80
Ubytování: dřevěné chatky - 4 lůžka, rybník v táboře
Doprava: vlak, výlety - autobus
Program: tábor pro holky a kluky, kteří chtějí prožít kousek léta v
krásném prostředí podhůří Jeseníků. Celotáborová hra “TAJEMSTVÍ
ZVĚROKRUHU” ukáže dětem jací jsou, co je jim blízké a vzdálené,
vládnou-li ohnivé energii nebo raději staví vzdušné zámky. V pestré
nabídce dobrodružných her a tvořivých činností najde uplatnění ma-
lý i velký, myslitel i praktik, snílek i objevitel. Každý den dostanou
děti do vínku jedno z dvanácti znamení zvěrokruhu a živel, který k
němu přísluší. Každý den pak budou hledat klíč k jeho tajemství.
Táborový život doplňují sportovní a pohybové hry, totemovky, vodní
bitva, hra na radost, koupání, výlety, táboráky, výtvarné činnosti,
noční výpal keramiky, stezka odvahy, ...
Výlety: Ramzová - lanovka, Národní přírodní rezervace Šerák -
Keprník, Červenohorské sedlo, Šumperk - koupaliště, Nový hrad (zří-
cenina jednoho z největších moravských hradů), horská ves Kopřiv-
ná
Závazné přihlášky: v DDM ANIMO Žamberk, 28. října 713, tele-
fon 465 611 666, 603 876 667 a to do 31.5.2004 spolu se zaplace-
ním.

Za DDM ANIMO Žamberk Lucie Kluková

NABÍDKA AKTIVIT NA ROK 2004
Občanské sdružení rodičů
a přátel handicapovaných
dětí ORION se sídlem v
Rychnově n.Kn.

V březnu se uskutečnila v
Rychnově schůzka rodičů OS
Orion, na které jsme zhodnotili
činnost našeho Sdružení v loň-
ském roce a zároveň byly na-
bídnuty aktivity na tento rok
(tento plán bude aktuálně u-
pravován a doplňován podle
zájmu a dalších námětů rodi-
čů).

� 1x měsíčně - rehabilitační
plavání v bazénu v České Tře-
bové
� duben - Hedvábné odpoled-
ne (malba na hedvábí pro ma-
minky i děti)
� květen - jarní víkendový po-
byt spojený s hipoterapií (pod-
le zájmu bu� ve Velkých Losi-
nách nebo v Prachovských ska-
lách)
� červen - Sobotní setkání ro-
din v Bílém Újezdě, spojené s
posezením u ohně a hipoterapií
� srpen - rehabilitačně-rekon-
diční pobyt v chorvatském Bio-
gradu na Moru
� září - sportovní den ORION

CUP v Albrechticích n.Orl. (te-
nis. turnaj pro rodiče a hry pro
děti)
� říjen - podzimní víkendový
pobyt v Liberci, spojený s ná-
vštěvou Aquaparku, ZOO, Bota-
nické zahrady
� listopad - OS ORION pořádá
Country bál
� prosinec - zimní víkendový
pobyt v Deštném v O.h. (hipo-
terapie, bazén, večer s Mikulá-
šem a čertem)
� přednášková činnost - v prů-
běhu celého roku (témata bu-
dou vybírána podle aktuálního
zájmu rodičů)

Pozvánky na jednotlivé akce
s bližšími informace budou za-
sílány rodičům OS ORION, po
zaplacení členského příspěvku
můžeme zasílat pozvánky i
Vám, kteří také máte doma dí-
tě s postižením a dosud jste s
ním pouze doma. Přij�te také
mezi nás (kontakt
PharmDr.I.Mikušová, Zbuzany
541, 516 01 Rychnov n.Kn., tel.
494533620) - je to velmi jed-
noduché. Zavoláte, vyplníte
přihlášku a už letos můžete jet
s námi. Těšíme se na Vás.          

Maminky OS ORION

DĚTSKÉ VYSTOUPENÍ
V sobotu 13. března se v pě-

čínské hospodě U Urbanů sešli
zdravotně postižení občané z
Pěčína na své pravidelné schů-
zi. Děti ze ŠKOL(ičk)Y v Pěčíně
se svými učitelkami připravily
pro své dospělé spoluobčany
krátké vystoupení. Školáci zpí-
vali, přednášeli básničky a hrá-
li na flétničky, malé děti ze

školky tancovaly a zpívaly. Do-
spělí ocenili děti velkým po-
tleskem a spoustou sladkostí a
děti na oplátku slíbily, že při-
jdou za rok zase.

Děti a starší občané Pěčína
spolu - máte také pocit, že na-
še vesnice nezaroste kopřiva-
mi?

duš



NOVA V PĚČÍNĚ

� Zájem dětí byl tak obrovský, že se musely vtěsnat na sáňky i po
třech.                         Foto: Helena Görnerová, Equichannel.cz

� Po klasické šlitáži přišel na řadu cval ve velkých saních. 
Foto: Helena Görnerová, Equichannel.cz

Redaktoři televize NOVA
objevili v novinách Mladá
fronta DNES a v Orlickém tý-
deníku reportáž o šlitáži, kte-
rou pořádali manželé Svobo-
dovi z Pěčína. Článek je zaujal
natolik, že projevili zájem na-
točit krátkou reportáž o šlitá-
ži.

A tak si ŠKOL(ičk)A v Pěčí-
ně naplánovala zimní sportov-
ní den na pátek 5. března, kdy
se filmovalo u Svobodů. Den
byl jako z obrázků Josefa Lady
- modrá obloha, sníh jiskřil,
sluníčko svítilo a krásný pár
koní cinkal svými rolničkami.
Za koně zapojili Svobodovi
desatery dřevěné sáňky, děti
nasedly a už to svištělo. Byla
na ně určitě zajímavá podíva-
ná, protože auta projíždějící
na silnici pod kopcem zasta-
vovala a turisté si děti na sáň-

kách fotili jako nevídanou a-
trakci. Na závěr pan Svoboda
ještě povozil všechny děti ve
velkých saních. Te� jen všich-
ni čekáme, kdy bude NOVA tu-
hle naši pěčínskou parádu vy-
sílat!                                     

duš

Tuto část článku dopisuji
po dvou týdnech. Naše děti
stále ještě čekají na to, až se
uvidí v televizi. Většina rodičů
natáčela na video celý týden
regionální a hlavní televizní
noviny s nadějí, že zahlédne
svou ratolest. Už proběhly
zprávy o trabantech, opicích,
chameleónech, Rampušákovi
a dokonce i o papírovém noso-
rožci, na kterého útočí Japon-
ci při nácviku jakési katastro-
fy, ale pěčínské děti nikde. Je
mi to líto a nejenom kvůli dě-

tem. NOVA sama projevila vel-
ký zájem o natočení reportá-
že, nikdo reportéry k natáčení
nepřemlouval. Pro Svobodovi
to znamenalo spoustu práce.
Postarali se o upravení sněho-
vé dráhy pro šlitáž, odvezli a
přivezli dětem dřevěné saně,
připravili pro všechny děti
svačinu, zajistili bezpečné za-
pojení sáněk a celé šlitáže a

tuto práci nikdo neocenil ani
minutovým vysíláním. Možná
proto, že v téhle reportáži dě-
ti výskají radostí a nikde nete-
če žádná krev.                        

duš

PS: Telefonický rozhovor a no-
vá naděje - prý dnes v regio-
nálním vysílání, tak jdu zase
pustit video.

BÁJEČNÍ HERCI NA SANÍCH
Jsou věci, u nichž člověk

neodhadne a ani nepředpoklá-
dá další vývoj událostí. Je pak
překvapen tím, co se z nich vy-
klube.

Totéž se nám stalo s pěčín-
skou šlitáží. Rozpoutala vlnu
zájmu různých lidí, novin MF
Dnes, a také TV NOVA. Po vy-
jednávání s tzv. “krajským štá-
bem” zmíněného média můj
manžel požádal o pomoc při
“proslavení” obce Pěčína pana
Mirka Kolbeho, jež opět posky-
tl pro šlitáž nepostradatelné
lano, Obecní úřad v Pěčíně s ú-
pravou dráhy a také paní ředi-
telku Duškovou z obecní ško-
ličky. Ta svolila s účastí těch
nejdůležitějších - pěčínských
dětí při zdokumentování vel-
kolepé události v dějinách ves-
nice. V pátek 5. března tohoto
roku dorazil “krajský štáb” o
dvou lidech nafilmovat pro
zpravodajství TV Novy šlitáž,
valnou většinou českého náro-
da zapomenutou zábavu.

Na Hradčanech Pěčína již
před příjezdem “médií” probě-
hla zatěžkávací zkouška lana a
nálady budoucích herců. Těmi
byly tíhou okolností ztuhlé dě-
ti, které se musely při první
zkušební jízdě naučit vyvažo-
vat, zatáčet za velkými saněmi
a samozřejmě řvát hrůzou atp.
Šlitážníci se opět navrátili ke
své přirozenosti a za pozor-
nosti kolem projíždějících aut
se stali báječnými herci ve fil-
mu zvaném “tečkovka”. To je

výraz pro minutové reportáže
na závěr zpráv. Svobodům se s
nimi výborně spolupracovalo.
Při prostojích “na place” těmto
nenáročným a nerozmazleným
hvězdám jejich paní učitelky
vymýšlely zábavu v soutěžích
na sněhu. Oceňuji jejich pře-
hled o zdatnosti dětí v posád-
kách na sáňkách a jejich poho-
tovost v zabavení dětí v du-
chu: kdo si hraje, nezlobí.
Spolu jsme zažili krásné slu-
nečné a nevšední dopoledne a
ten zážitek už nám nikdo ne-
vezme.

Pěčínská škola, naše rodi-
na, sousedů rodiny a i přespol-
ňáci - všichni jsme se těšili na
naši “tečkovku” celostátně vy-
sílanou ve zprávách, ale, ško-
da, Nova se zachovala neseri-
ózně a přes několik sdělených
termínů a urgence mého muže
patrně reportáž ani neodvysí-
lala. Anebo ano, ale my, čeka-
jící, o tom ani nevíme. Holt
nejsme papírovými nosorožci z
Japonska, nýbrž nekrvácející
celiství venkované. Přesto:
ozve se někdo Horskému kurý-
ru, kdo pěčínskou šlitáž zazna-
menal na obrazovce?

Poslední větu věnuji jako
poděkování ZŠ v Pěčíně za ak-
tivní účast a perfektně zvlád-
nutou improvizaci a ZŠ ve Sla-
tině n.Zd. za pochopení a mo-
rální podporu: “Jsme rádi, že
tu fungujete.”

Jindřiška Svobodová za
rodinu Svobodů.

Zdravotně postiženíZdravotně postižení
nejen hodnotilinejen hodnotili

V sobotu 13. března hodnotila na výroční schůzi svou prá-
ci pěčínská organizace zdravotně postižených.

Program zpestřily svým vystoupením děti z místní MŠ a ZŠ,
ze zprávy předsedkyně Věry Keprtové vyplynulo, že 34 členů
této organizace se podílí na aktivní činnosti. Letos na jaře na-
příklad plánují besedy o Austrálii a Izraeli a určitě si kromě re-
kondicí zajedou do Rychnova zase zahrát kuželky.                 ba



ŠŠŠŠkkkkoooollllaaaa    vvvv    BBBBaaaarrrrttttooooššššoooovvvviiiiccccíííícccchhhh    kkkkoooonnnnččččíííí
Dne 9. března na veřejném

zasedání oznámilo zastupitel-
stvo obce Bartošovice občanům
zrušení základní školy k
1.9.2004. Důvod je prostý: pro
další školní rok jsou pouze tři
děti.

Škola v Bartošovicích fun-
govala nepřetržitě (s výjimkou
2. světové války) od roku 1730.
Místo první školy není známo,
prvním učitelem byl jistý Orbe.
První učitelé na venkově to ne-
měli lehké, děti chodily do ško-
ly nepravidelně, školy byly pře-
plněné a nebyly zařízené po-
třebným nábytkem a pomůcka-
mi. V roce 1758 učitel současně
provozoval tkalcovství, za zvo-
nění na počasí dostal snop žita
a snop ovsa, mohl třikrát v roce
ve sváteční den konat sbírku,
kromě toho dostával od žáků
malé školné, často v naturáliích
(dřevo, chléb apod.). Obýval
jednu malou místnost, dostal k
užívání kus louky. Dále jeho
příjem podpořily poplatky při
pohřbech a svatbách, psaní
kmotrovských listů. Za vyzvá-
nění při pohřbu dostával 3 krej-
cary, za doprovázení faráře 3
krejcary, od panstva dostávál 4
sáhy dřeva ročně. Učitel také
zpravidla hrál v kostele na var-
hany nebo jiný nástroj, rozpiso-
val skladby pro jednotlivé ná-
stroje a hlasy, nacvičoval s dět-
mi skladby.

V roce 1808 byla stará škol-
ní budova zbořena a postavena
nová ze dřeva (dnešní čp. 29
vedle kostela). V r. 1846 bylo
zavedeno celodenní vyučování
při počtu 190 žáků, byl povolen
učitelský pomocník, v r. 1849
zřízena druhá třída. Učitelé se

zde často střídali, jediný Sigis-
mund Kotiza zde učil 38 let.
(V novodobé historii nejdéle
učila paní Eva Golasová, 25
let.)

V roce 1868 byl ve škole
zřízen učitelský byt, v r. 1879
měla škola řídícího učitele,
dva podučitele a učitelku ruč-
ních prací, byla založena škol-
ní rada. Roku 1883 zřízena III.
třída.

V r. 1891 byl položen zá-
kladní kámen nynější školní
budovy a 30. dubna 1892 byla
škola slavnostně vysvěcena. U-
čilo se v německém jazyce, v r.
1920 byla otevřena česká
menšinová škola v čp. 146
(31), která se ještě týž rok pře-
stěhovala do německé (nyněj-
ší) školy. Kromě běžných před-
mětů děti cvičily, jezdily na
plavecký výcvik, obstarávaly
školní zahradu, chodily na po-
znávací výlety do blízkého i
vzdáleného okolí, hrály diva-
dlo a zpívaly při různých příle-
žitostech v kostele i v obci. U-
čitelé s dětmi byli ozdobou
každé společenské události.

Ve škole působil také turis-
tický kroužek, v posledních le-
tech školní družina. 1. května
1948 byla otevřena mateřská
škola s 35 dětmi, v r. 1949
školní kuchyň a jídelna.

V posledních letech byla
škola, školka a družina aktivní
při obnovování lidových tra-
dic, jako tříkrálový a maškarní
průvod, vynášení Morany, ví-
tání jara.

Se zrušením školy (školka zů-
stává) v obci mizí kousek živo-
ta. Doufejme, že ne nadlouho.

Petr Zámečník

� Vítání jara                                               Foto: Petr Zámečník

� Vynášení Morany Foto: Petr Zámečník

TÉMA: ÚŘEDNÍCI
Život společnosti je v jejích

mnoha aspektech takzvaně na-
staven. Toto módní slovo ozna-
čuje jakoby vše a zároveň je tak
všeobecné, že skoro nic. Napří-
klad: systém je nastaven tak, že
úředníci mohou vše a my nic. Po
své zkušenosti níže popsané
konstatuji, že věta o nastavenos-
ti systému ne vždy, ale často
funguje jako zástěrka pohodl-
nosti.

Zúčastnila jsem se běžné
schůze chovatelského spolku,
jež požívá pověst jednoho z nej-
lépe organizovaných. Ta byla u-
skutečněna ve druhé třetině
března letošního roku, což je
dost podstatný fakt pro další po-
pis události. Tento spolek pro
své členy na společná setkání
připravuje program: podle situ-
ace odborný, zábavný či jinak
zajímavý. V nám známém termí-
nu byla náplní programu vysoce
odborná přednáška o dotacích
ministerstva zemědělství. Před-
nášejícím byl inženýr Lukášek
ze zmíněného úřadu. Chovatele
obeznámil s fakty a vybídl k dis-
kuzi, která se rozvinula neoče-
kávaným směrem a s očekáva-
telným reptáním obeznáme-
ných. Na to ovšem přednášející
ministerský úředník velmi poho-
tově zareagoval: “Úředníci ale
za vás (chovatele) nebudou vy-
mýšlet práci, vy musíte přijít s
podněty, s návrhy, a my úředníci
je musíme řešit. Od toho tu
jsme, to je naše práce!” Tím pří-
tomným vzal “vítr z plachet”, i
mně. Jednak nám konečně ně-
kdo sdělil, jak “na to”, jednak
jsme si sami v duchu museli při-
znat, že zahálíme.

Ani se nedivím, jestli někoho

z vás napadá pochybovačné:
kdoví jestli to tak funguje, ale
mám důkaz, že alespoň v přípa-
dě této události ano a pro mne
to je povzbudivý fakt. Chovatel,
který vloni v polovině roku vy-
pracoval rozsahem malou vě-
deckou práci, o kterou jeho
“soukmenovci” jevili pramalý
zájem, a tu vyslal na cestu po
příslušných institucích, se v dis-
kuzi zmínil o části jejího obsahu.
Jmenovaný úředník sdělil, že
práci studoval, zná její obsah a
po vyřešení drobných nedostat-
ků autorem je ochoten zpraco-
vanou problematiku řešit. Ano, i
úředník musí být profesionál.

Závěrem mi z toho všeho vy-
plývá, pokud nevyvineme sami
iniciativu a reptáme, jsme hlou-
pí a líní. Nemůžeme pak vše
soudit, protože nejsme vybaveni
konkrétní zkušeností. K tomu
ještě dodám, že, i když k tomu
slovu nemám kladný vztah, de-
mokracie neznamená absolutní
volnost, ale znamená svobodu a
ZODPOVĚDNOST. A tomu už ro-
zumím lépe.

Jindřiška Svobodová

V prostorách růžové
budovy na náměstí v
Rokytnici jsou

vystaveny vý-
tvarné práce kli-
entek ÚSP Rokyt-

nice v Orl.h.
Výstava je volně pří-
stupná. Přejeme pří-
jemný estetický záži-
tek.



Literární toulky PodorlickemLiterární toulky Podorlickem
23. díl

R O H Á Č E K (1. tajenka)

ANGLICKÁ DOPLŇOVAČKA (3. tajenka)

L I Š T O V K A (4.tajenka)

P Ř E S M Y Č K O V Á  V Ý P U S T K A  (2.tajenka)

Při soutoku Metuje a Olešenky se nachází malebné zá-
koutí .....(1. tajenka). Stával zde mlýn Pekelec z r. 1527, kte-
rý přestavěl v r. 1912 .....(2. tajenka) Dušan Jurkovič v .....(3.
tajenka) s bohatým využitím prvků lidových staveb. Také Ji-
ráskovi se zde zalíbilo, a když mu ukázali “Ženichův hrob”
a vyprávěli skutečnou událost ze sedmileté války (1756-
1763) použil .....(4. tajenka).

Fosfor

Iniciály skladatele Ebena

Touš

Druh psa

?????

Vlna (na moři)

Skořápka

Žen. jméno

Satén

Stupnice

Člun

Nevolníci

Kůže na hlavě

Podezdívka

Smrad
Abecední seznam angl. výrazů: sa-
tin, scale, scalp, scull, serfs, shell,
socle, stink, surge, Susan.

Znění tajenek na str. 20    Stanislav Lank

Brejlovec; jméno psa

Býv. něm. měna; ruská řeka

Náš basník; rostl. tuk

Část dveří; něm. vápno

Tetička; ohleduplnost

Kostra hlavy; něm. tele

Obojživelník; chutný pokrm

Tlumok; liščí doupě

PAŠOVÁNÍ V NAŠICH HORÁCH
“Z pochybných a nekalých

zdrojů výživy objevuje se v na-
ší krajině - jako všude při říš-
ských hranicích pašeráctví. Ne-
jen jednotlivci, ale i celé tlupy
a pravidelné společnosti pře-
cházely hranice, zejména - byl-
li některý předmět denní po-
třeby v sousedním Prajsku ná-
padně levnější. Nebezpečné ře-
meslo oživlo zvláště v někte-
rých osadách, nastala-li nouze
o zaměstnání a výdělek. V do-
bách poválečných (1866 a
1870-1871) pašeráctví kvetlo a
vytvořily se tlupy v Kramolně,
v Novém Hrádku, Sněžném,
Janově a Ohnišově, v Bačetíně
na Opočensku a v Hrošce na
Rychnovsku. A jak obezřelí a
vychytralí byli tito pašeři. Mar-
ně po nich pohraniční stráž
pásla, marně se skrývala a čí-
hala dnem i nocí, za horka i zi-
my, větru i deště i sněhových
vánic. Málokdy podařilo se ně-
co lapiti - nejvýš jednoho paše-
ra s bezcenným brakem anebo
odhozený ranec s méněcen-
ným zbožím.

Zatím než stráž prohlédla u-
poutána maličkostmi na zvědy
vyslaného pašera, prošla kdes
opodál tlupa s cenným nákla-
dem jistě a nerušeně. K pře-
chodu z pruského Levína do
Čech volívali pašeři rádi kraji-
nu mezi Borovou a Rzy v okolí
Šibeničního kopce nad Novým
Hrádkem. Jakmile přešli mezi
Borovou a Dlouhým hranice a
zmizeli v hloubi rozsáhlých
hlesů panství náchodského ne-
bo opočenského, kde chodívali
skrytými stezkami, na něž ni-
kdy noha strážce hranic ne-
vkročila, byli v úplném bezpe-
čí. Zrovna tak chodili, volili-li
k zpáteční cestě z Levína směr
od tohoto městečka jižně přes
pruské vísky Kotle a Dolní Ta-

sov. Odtud vyčíhavše vhodnou
dobu pustili se lesy bu� vpravo
nebo vlevo od říčky Olešenky.

I tam šli jistě a nebylo-li
zrovna bezpečno, našli jistou a
spolehlivou skrýš v některé
chalupě bu� na pruské, nebo
naší straně. Obyvatelé pohra-
ničí, jestliže nepašovali sami,
alespoň od pašerů kupovali
zboží. Někdy i ze strachu před
mstou poskytovali pašerům ú-
tulku. Dříve než hranice z
Pruska do Čech překročili, byl
vyslán jeden z tlupy bu�
prázdný, nebo s ranečkem na-
plněným senem, slámou, me-
chem, jehličím, hadry, aby vy-
zkoumali, je - li vzduch čistý a
ostatní včas varoval. Vyslaný
zvěd šel kus cesty napřed a v
případě nebezpečí ostatním
dal výstrahu bu� napodobe-
ním hlasu ptačího nebo zvíře-
cího, hvízdnutím, výstřelem
nebo hlasitou hádkou se stráží,
dopadla-li ho.

Nejčastěji se snažil dopade-
ný zvěd vylákati stráž útěkem
kamsi daleko na opačnou stra-
nu od místa, kudy chtěli ostat-
ní přejíti. Velice často přicháze-
ly pašerům vstříc jejich ženy
nebo starší děti, které výzvědy
obstarávaly a potom pomáhaly
náklady nésti. Pašovalo se
hlavně zboží osadnické a pro
domácnost potřebné - káva,
koření, čokoláda, kakao i dout-
níky krátké, kuba, viržinky, jež
měly i balení dle rakouských
klamně napodobené, které se
ne pro svou jakost jako spíše
pro láci těšily oblibě a hojné-
mu odbytu. Byly dopravovány
ponejvíce do měst s posádkami
- Králové Hradce, Josefova, Ja-
roměře a jinam. Jakýsi máslař
z okolí Dobrušky posílal je prý
až do Prahy ...”

Jiří Frýzek

Základní škola Rokytnice
v Orlických horách

vás srdečně zve

na výstavu 
výtvarných 

prací
(malba, kresba, koláž, 

krajka, keramika)
do atria školy

ve dnech 16. - 18.4. 2004
od 14.00 do 18.00 hodin.


